ENTE DI GOVERNO
DELL'AMBITO
TERRITORIALE
OTTIMALE N.6
ALESSANDRINO

Egato6

PIANO
D’AMBITO

DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

2027{=12056)

A - INFRASTRUTTURALE
A1 - Ricognizione delle reti e degli impianti

A1.3.2 - SCHEMI FUNZIONALI IMPIANTI DI CAPACITA’ > 2.000 A.E.

3493 -0 2-007 00 . XLSX A1.3.2

00 DIC. 25 C.DUTTO C.MOSCA C.MOSCA

REV. DATA REDAZIONE VERIFICA AUTORIZZAZIONE MODIFICHE

- NGEGNERIA DELLE RISORSE IDRICKE






DEPURATORE DI

DEPURATORI CON CAPACITA' MAGGIORE DI 2000 A.E.
Acqui Terme - Fontanelle

Denominazione Impianto: Acqui Terme - Fontanelle
Gestore: AMA.G.SpA.
Classe A.E. 10.000 < a.e. < 100.000 | Terziario

A

e /r

C

>0

7

N x\
© Depuratore
© Depuratori minori
323 ® Fosse imhoff
Rete fognaria
— Collettore
Ramo secondario .,
Cevaiore” N[l Sl S ND . Sl SR | i Comuni
Coordinate impianto di depurazione X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 459255,000 4946914,000
Coordinate punto di scarico X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 459311,000 4946888,000
Corpo idrico recettore fiume Bormida

Capacita nominale (A.E.)

45,000

Quota altimetrica (m s.I.m.)

147,70

Tipologia impianto

B.S.T. = Biomassa sospesa e trattamento terziario

Pag. 1




Dati tecnici di funzionamento - Valori medi - anno 2024

Ingresso (mg/l) Uscita (mg/l)
BOD5 102,42 49,00
coD 189,40 18,23
SST 118,60 4,27
Ptot 2,90 1,08
Ntot 22,61 3,23
|Portatam’h | 1311681 |

Dati depuratore

A.E. di esercizio civile [n°] 25.350
A.E. di esercizio flottanti [n°] 1.000
A.E. di esercizio industriale [n°] 427
A.E. di esercizio da trattamento rifiuti [n°]

A.E. di esercizio [n°] 26.777

Telecontrollo

Pag. 2




ACQUI TERME - Fontanelle Planimetria generale

LTSRS AR AL Sz AL AL LA L L L

_____ LA

I

T

-

i

ik

T

TS
\ )

N

.

\

J—

11
“NWWWWWWNWWWMWHH

SRRRARRRRARRARARAR LT

! ‘\\\

o

;_._-;_'_fj_g_-_w T A

Flume Bormg —

'IU TIT ‘ ,,__7——7——‘*‘_-‘TT'_|‘_T_I_7‘_I [1] ' ‘ | [ ' ‘ | ' | ‘ II ‘ l
fU i), jml".'.“rﬁ.- ,,,,,,, o ,,-..H,'\,'n"\","'n'.nl'II'|||\| \"W l" 'I\ H \ “ m \
[ ]] "I [ "777_77"-‘_ __,_1'/'7-- ...... \ II‘ "u ! I\ | ", ARR \l \
. i — ”memmwmnnmmmLUML_
LEGENDA LEGENDA LEGENDA LEGENDA
OPERE ESISTENTI OPERE DI PROGETTO OPERE DI PROGETTO OPERE DI PROGETTO 0 10 20 30m
n
(1) SOLLEVAMENTO EZZ1 TRATTAMENTO BOTTINI wzzZ IWPIANTO IMPIANTO T F—
(2) GRIGLIATURA COMPLETAMENTO COMPLETAMENTO
(3) DISSABBIATURA TRATTAMENTO BCTTINI 17 INTERVENTO 2° INTERVENTO
(a) 0SSIDAZIONE PESA PONTE LOTTO A
(8) SEDIMENTAZIONE FLOCCULAZIONE
(8) DISINFEZIONE (a0) SOLLEVAMENTO 61) FILTRAZIONE
@ DENITRIFICAZIONE (EX DIGESTIONE AEROBICA) @1) GRIGLIATURA @ STRADE E FOGNATURA PARTE
ADDENSAMENTO FANGHI (DISMESSO) DISSABSIATURA
SPESSIMENTO @3) EDIFICIO SERVIZI TECNOLOGICI DEMOLIZIONI
DISIDRATAZIONE FANGH (5) STRADE E FOGNATURA PARTE
@) EDIFICIO SERVIZI (¥) SOLLEVAMENTO
(2) EDIFICIO SERVIZI — LOCALE ENEL Gz IMPIANTO (2 GRIGLIATURA
(3 EDIFICIO SERVIZI — LOCALE SALA QUADRI COMPLETAMENTO (3) DISSABBIATURA
EDIFICIO SERVIZI — LOCALE CABINA ELETTRICA 1" INTERVENTO
LOTTO B

ENTE DI GOVERNO
DELL'AMBITO
TERRITORIALE
OTTIMALE N.6
ALESSANDRINO

DENITRIFICAZIONE
(5) OSSIDAZIONE

(62) SEDIMENTAZIONE
(63) DISINFEZIONE
LOCALE SOFFIANTI
(69 LOCALE Q.E.

PIANO D P AMBITO
A1 - Ricognizione delle reti e degli impianti

A1.3 - Fognature e depurazione

DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PXiPX/ b1 L5 132~ SCHEMI FUNZIONALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE » 2000 AE.




ACQUI TERME - Fontanelle Schema funzionale

GRIGLIATURA SOLLEVAMENTO GRIGLIATURA DISSABBIATURA RIPARTIZIONE DENITRIFICAZIONE OSSIDAZIONE
GROSSOLANA wisURTORE eslstente eslstente SEDIMENTAZIONE
pnss plPoATAT (EX DIGESTIONE AEROBICA) eslstente FLOCCULAZIONE FILTRAZIONE DISINFEZIONE
ic1 G- ———— =
o e ==
¥ X "
g8 ¥ 5] € 1
T 1 1 T
. | e P I t =
| —— H
dddda | ik | — oL _
=1 T Y B e S o S
3 | | DENITRIFICAZIONE OSSIDAZICNE | |
3 | | : eslstente eslstente SEDIMENTAZIONE 1
£ | | | | (EX DIGESTIONE AEROBICA) eslstente : M
5 .
i} | | E .
AGOOL] i D
| oars A R I | FLOGGULAZIONE oo
| cAiauATe | - - I i ] -
! H 1‘_ . | | L pae@pa-
| i o | I | L | |
B | | B - ! | e Ry R | J—
SN ) . / | (0]
| | — L i : ' Ty =
| (N - =
| : S | aam) | I  ee——| A0 — I"1I ! LIL |
! N i | | | =
- | | _
| | L J L s - i el
| — Ll | | DENITRIFICAZIONE 0SSIDAZIONE I !
| | . | eslstente eslstente SEDIMENTAZIONE |
: mareorend I (EX DIGESTIONE AEROBICA) eslstente |
| Iy A.w.mi X I .
. ' e | . . Ly L I
| r I I [T TP
| - - | |1 1 k= e
. | | || 1 o, P OVee
| ! | | o, T I i LR FEARkD
7777777777777777774777777777 | .
- A [ @y
—————————————————————————————— -3 | | | e e—
: [N [
GRIGLIATURA SOLLEVAMENTO GRIGLIATURA DISSABBIATORE RIPARTIZIONE | jl ‘—[ l |
- GROSSOLANA eslstente eslstente DISOLEATORE eslstente I I |
v eslstente eslstente : | | DENITRIFICAZIONE OSSIDAZICNE SEDIMENTAZIONE |
N N
| i " | | | [
| | | | i n
i \ v | ! ‘ l
T | I L, | l \
; |
' s — | i
! ! I
| ' N
! | -
¥ ' R
| Fyrd | !
| 1] | ~ | |
| [ | SOLLEVAMENTO | SOLLEVAMENTO ! SOLLEVAMENTO | SOLLEVAMENTO | | DISIDRATAZIONE
| Ll FANGHI | FANGH| I FANGHI FANGHI ISPESSIMENTO MECCANICA
| | I | } eslstente | eslstente | eslstente | eslstente ! | eslstente
| I |
TRATTAMENTO | =+ |
BOTTINI 1
ManEgEE | |
s
' r—l
%\ —— ‘ (I I
=) Y -
T it =
resu : L
I Al
AAooLTA ADDENSAMENTO ADDENSAMENTO ADDENSAMENTO |
KA FANGHI FANGHI FANGH|
eslstente eslstente eslstente @ @ |:-;@_
DISMESSO DISMESSO DISMESSO e 4 I
At
F ) TIIE | ke [ s g
LEGENDA TUBAZIONI ﬂ [—1 H ﬂ [—1 H H | — H el L | L] o
e
L LIMEA ACOUA
LEGENDA OPERE LINEA FANGH
I:l OFERE ESISTENTI I LINEA. DIRENAGTH
. LINEA RICIRCOLO
OPERE BOTTINI
_________ LINEA REAGENT!
OPERE IMPIANTO — COMPLETAMENTO
[ orek wewno - cowplweno e e
[ ] OPERE IMFIANTG -~ COMPLETAMENTO . _ LIMEA GRIGLIATO
1" INTERVENTO — LOTTO &
[__] OPERE MPINTO — COMPLETAMENTO LINEA. SABME
2" INTERVENTO —_ J— LINEA 0L

OPERE DA DEMOURE

o LIMEA ACQUE PIAZZALI

ENTE DI GOVERNO
i PIANO D’AMBITO
TERRITORIALE A1 - Ricognizione delle reti e degli impianti

OTTIMALEN.6 A1.3 - Fognature e depurazione

wsswone  EY, SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PX P/ of XS .32 SCHEM) FUNZIONALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE > 2000 A




DEPURATORI CON CAPACITA' MAGGIORE DI 2000 A.E.

DEPURATORE DI Alessandria - Lobbi
Denominazione Impianto: Alessandria - fraz. Lobbi
Gestore: AMA.G.SpA.
Classe A.E. 2.000 < a.e. < 10.000 | Terziario

nnnnnnnnnnnnnnnn

© Depuratore

© Depuratori minori

® Fosse imhoff

Rete fognaria
— Collettore

\
N

Ramo secondario

Coordinate impianto di depurazione X Y

Sistema di riferimento UTM -WGS84 476667,000 4975991,000
Coordinate punto di scarico X Y

Sistema di riferimento UTM -WGS84 476705,000 4976391,000

Corpo idrico recettore

roggia Ressia

Capacita nominale (A.E.)

6.000

Quota altimetrica (m s.I.m.)

86,00

Tipologia impianto

B.S.T. = Biomassa sospesa e trattamento terziario

Pag. 1




Dati tecnici di funzionamento - Valori medi - anno 2024

Ingresso (mg/l) Uscita (mg/l)
BOD5 65,59 22,00
coD 136,18 22,18
SST 100,00 5,23
Ptot - -
Ntot - -
Portata m’h 140000 |

Dati impianto

A.E. di esercizio civile [n°] 4.800
A.E. di esercizio flottanti [n°]

A.E. di esercizio industriale [n°] 143
A.E. di esercizio da trattamento rifiuti [n°]

A.E. di esercizio [n°] 4,943

Telecontrollo

S

Pag. 2




Planimetria generale

ALESSANDRIA - Lobbi

04 DISSABBIATURA AERATA CON AIR LIFT
05 SCOLMATORE PORTATE ECCEDENTI 3Qmn ‘

LEGENDA

FILIERA STATO DI PROGETTO N

00 POZZETTO SFIORATORE DI PIENA >5Qmn

01 GRIGLIATURA GROSSOLANA o P\E

02 SOLLEVAMENTO

03 GRIGLIATURA FINE S ]:" searlen a flume

06 PROCESSO BIOLOGICO A CICLI ALTERNAT! || ; n
07.1 SEDIMENTATORE SECONDARIO ESISTENTE ‘ — L 14 I i
07.2 NUOVO SEDIMENTATORE SECONDARIO ‘ [ —— i‘
07.1a POZZO FANGHI ESISTENTE :
07.2a NUOVO POZZO FANGHI ‘
07.1b POZZO SCHIUME ESISTENTE llﬂ |
07.2b NUOVO POZZO SCHIUME ‘ B0 JL0 |
08 DISINFEZIONE 250 [P C1IFe7] ||
09 STAZIONE DOSAGGIO CHEMICALS ‘ I
10 PIAZZOLA ALLOGGIO COMPRESSORI ‘ Il
11 POZZO FISCALE — 8, : : I
12 LOCALE TECNICO E VASCA DI RILANCIO A FIUME ‘ _ . (100 F03bEe7pH F | | _ . /] ' I
13 VASCA DI ACCUMULO FANGHI % \ ' Il
|
|

14 DISIDRATAZIONE FANGHI ‘

| EGENDA W INTERVENTI DI PROGETTO ‘

INTERVENT!I DI PROGETTO ‘
01 REALIZZAZIONE NUOVO CANALE ED INSTALLAZIONE DI

NUOVA GRIGLIATURA GROSSOLANA E COCLEA COMPATTATRICE ‘
02 INSTALLAZIONE NUOVE ELETTROFOMPE SOMMERGIBILI E MISURATORE ‘

DI PORTATA
03 NUOVA UNITA' DI GRIGLIATURA FINE
04a INSTALLAZIONE NUOVO COMPRESSORE E NUOVO AIR LIFT ‘
A SERVIZIO DELLA DISSABBIATURA ‘
04b REALIZZAZIONE DI UN NUOVO POZZO SABBIE
05 NUOVO SCOLMATORE DELLE PORTATE ECCEDENT! 3Qmn ‘
06 ADEGUAMENTO DELLA LINEA BIOLOGICA ESISTENTE
AL PROCESSO A CICLI ALTERNATI IN REATTORE UNICO ‘
07.1 FORNITURA DI NUOVA SCUM-BOX E LAMA PARASCHIUME ‘
07.2 REALIZZAZIONE DI UN NUOVO SEDIMENTATORE SECONDARIO
ED INSTALLAZIONE ELETTROMECCANICHE A CORREDO ‘
07.1a INSTALLAZIONE NUOVA ELETTROPOMFA SOMMERGIBILE
07.2a REALIZZAZIONE NUOVO POZZO FANGHI ED INSTALLAZIONE DI ‘
ELETTROPOMPE SOMMERGIBILI
07.1b INSTALLAZIONE NUOVA ELETTROPOMPA SOMMERGIBILE ‘
07.2b REALIZZAZIONE NUOVO POZZO SCHIUME ED INSTALLAZIONE |
NUOVE ELETTROPOMPE SOMMERGIBILI
09 INSTALLAZIONE NUOVE POMPE DI DOSAGGIO ‘
10 REALIZZAZIONE NUOVA PIAZZOLA DI ALLOGGIO COMPRESSORI
A SERVIZIO DEL PROCESSO BIOLOGICO ‘
13 REALIZZAZIONE NUOVA VASCA PER L'ACCUMULO DEI FANGHI DI SUPERO L - —
14 REALIZZAZIONE NUOVA PIAZZOLA PER ALLOGGIO PRESSA A VITE =
UTILITIES A CORREDO E SCARRABILE

(sovrafluss]
|ldraullcl =5Qmn/

ardvo fo

ELENCO TUBAZIONI DI PROGETTO
LINEA ARIA LINEA SURNATANT! LEGENDA FLUSSI LEGENDA PIPING
0RO ABI] A | Atimentazione griglia fine [ 1 | Alimentazione aria per dissabbiatura aerata Surnatanti da pozza sabbie
Linea Acqua- By-pass 0 5 1 0 1 5 m

O AEI] A | By-pass grighia fine e dissabbiatura ir.07 Alimentazione aria per processo biologico I | Surnatanti da vasca di accumulo fanghi

Z[ABI[ & | Alimentazione processo bioiogice i Surnatanti da pressa a vite JE B . Fluido: A Acque
——————————————— Linea Aria & fangt
Fluido Aic Aria compressa
Materiale tubazi I
Numero linea

LINEA ACQUE

O5fEI A | Alimentazione sedimentatore esistente LINEA SCHIUME

O3t A | Alimentaziene nueve sedimentatere LINEA SABBIE Linea Chemicals

04 D da nuove A Alimentazione pezzo schiume esistente FL Schiume
O5[Fe57] & ] By-pass impianto per Qv3Qmn 2d AT Sollevamento schiume da pozzo esistente [T00 Fard?T W [5and] Convogiiamento sabbie al pozzo dedicato g Linea Fanghi Diametro tubazione ::;:::v;-:#

M AISI Alimentazione nueve pozzo schiume
i T Sollevamente schiume da nuove pozze

Linea Schiume

LINEA FANGHI
01[Fe52] F_| Alimentazione nuove pozzo fanghi da nuovo sedimentatore LINEA CHEMICALS
02d#S[ F | Ricircolo da sedimentatore esistente
OZf&UiE[ F | Ricircolo da nuovo sedimentatore Aspirazione ipecierito di sodio
O340 F_| Supero da sedimentatore esistente Dasaggio ipoclerito di sodia
100 F 030G F_| Supero da nuovo sedimentatore Aspirazione pelielettrolita
Dasaggio polieletirolita

04 [ F_| Aspirazione fanghi da vasca di accumulo
WS ABI] F | Caricamento fanghi della pressa  vite

ENTE DI GOVERNO

i PIANO D’AMBITO
TERRITORIALE A1 - Ricognizione delle reti e degli impianti
OTTIMALEN.6 A1.3 - Fognature e depurazione

wsswone  EY, SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PX P/ of XS .32 SCHEM) FUNZIONALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE > 2000 A

Linea Surnatanti

Linea Sabbie

[250]

Linea Esistente




ALESSANDRIA -

Schema funzionale

Lag »
L 250 B.OTH AISIT A i...=l:l. }:.l I.I-.I
* 150 T5ur OTPEAD] Sur 1 - ; R -

SFIORATORE DI PIENA GRIELITURA GROSSOLANA [ chcusmrs NE ] [ DiseBBsTURA AERATA | 2 (700 Tt A [5ne]
Q T — STAZIONE DI SOLLEVAWENTO - N\

POLIETTD SABEIE FROCESSO BIOLOGICO PIZZ0LA COMPRESSORI

I che] canpaii]
. \\ . (900 Fir.07 RS T Air | (250 Pir. O MG T Air |
FOGNATURA L'_% _ {T:'l Ai0- & i ' c - 2
f " | " pa
-5 ]
Y WEUL0N.01- Wier 7 LML= bissr | -] -5
B0 Corpresane H ]
»- - il
- [ ’ e
A = AT & > | [ e b (aY
J & [y £ I 1
i ]
Eify Lopprssire EIBRR- Compressor:
5 - [IWOT= Tnwgter | (IS et ]
| [
Y
l} it
= > > >
T
- - - - Y b
- - -
o o - -
= (i
22 SEDIMENTATORE ESISTENTE HUOVD SEDIMERTATORE
7 T
o |? EEE s s s S = ‘
Hho|s LA [ : i SE
o [0 j ] : e _
3 3 7y | ik / by
i : DISINFEZIORE POZEO FISCALE
= ! i \ i USCITA !
i | x / E 2 IMPIANT :’
v | : = |
£ \SED S 5 |
- :
7 A 04fFes?] A | - |
|
- 5 - : |
> > N >
- - - |
- 100 P03 F | [ =
w ] 1 ) PEUILI= P moteste | =~ “—IHI0 |
AL, S=ul
I DT e 1 e
(L0001~ Codea fing
VSF.1 /2% WSF1/2%
VaF.
[F. = =] o
POPOEA1- Pormpa dosiriee
VEF1/27 |1 1
FOROL- Pompn disrince
{100 FLOZEREVEET FL
(100 FLOZEF
-
ELENCO TUBAZIONI Di PROGETTO
LINEA ACQUE LINEA ARIA LINEA SURNATANTI
LEGENDA FLUSSI LEGENDA PIPING
Alimentazione griglia fine (100 JEi 01 450 [ Kir | Alimentazione aria per dissabbiatura aerata (150 [ur0TPEAD] Sur | Surnatanti da pozzo sabbie )
By-pass griglia fine e dissabbiatura W04 45T Air | Alimentazione aria per processe biclogico [150 Fur DAPEAD] Sur | Surnatanti da vasca di accumulo fanghi —=—————-————-—-  Linea Acqua- By-pass .
Alimentazione processo biologico (50 Jour 03[P EAD] Sur da pressa a vite E —  Linca Arfa C T T T 1 Fluido: -4 acaue
Alimentazione sedimentatore esistente LINEA SCHIUME - TFruide :‘:’Tﬂmn
Alimentazione nuove sedimentatare LINEA SABBIE Linea Chemicals Materiale tubazione - CH Chemicais
A da nuove &0 FLOI A FL | Atimentazione pozzo schiume esistente " m L e
By-pass impianto per Q>3Qmn 00 FLOZ AEITFL | Soltevamento schiume da pozzo esistente Fard 0] [ [Sand| Convogiiamento sabbie al pozzo dedicato S—————--————-—-Linea Fanghi umero fnea - Sur Surnatanti
| FLOW AL P | Atimentazione nuovo pozzo schiume - Sand Sabbie
LINEA FANGHI FLOZEBTR] FL schiume da nuovo pozzo g Linea Schiume
[ ] Atimentazione nuove pozzo fanghi da nuove sedimentatore LINEA CHEMICALS ——————-—-——-—-  Linea Surnatanti
F_| Ricircolo da sedimentatore esistente Linea Sabbi
= Ricircolo da nuovo sedimentatore Aspirazione Ipoclorite di sodio inea Sabbie
i Supero ds sedimentatore esistente Dosaggio ipoclorito di sodio ettt Linea Esistente
F_| Supero da nuovo sedimentatore Aspirazione polielettrolita
[_| Aspirazions fanghi da vasca di accumulo Dosaggio polielettrolita
F_| Caricamento fanghi della pressa a vite

ENTE DI GOVERNO

i PIANO D’AMBITO
TERRITORIALE A1 - Ricognizione delle reti e degli impianti
OTTIMALEN.6 A1.3 - Fognature e depurazione

wsswono  DEY, SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PPN/ oL 7.2 SCHEM| FUNZIONALI MPIANTI D DEPURAZIONE > 2000 AE




DEPURATORI CON CAPACITA' MAGGIORE DI 2000 A.E.

DEPURATORE DI Alessandria - Orti
Denominazione Impianto: Alessandria - Orti
Gestore: AMA.G.SpA.
Classe A.E. a.e.>100.000 | Terziario

© Depuratore
, O Depuratori minori |
e Fosse imhoff

B /75 Rete fognaria

—— Collettore
Ramo secondario
Comuni

Coordinate impianto di depurazione X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 470562,000 4975884,000
Coordinate punto di scarico X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 470460,000 4976000,000
Corpo idrico recettore fiume Tanaro

Capacita nominale (A.E.) 110.000

Quota altimetrica (m s.l.m.) 91,00

Tipologia impianto B.S.T. = Biomassa sospesa e trattamento terziario

Pag. 1




Dati tecnici di funzionamento - Valori medi - anno 2024

Ingresso (mg/l) Uscita (mg/l)
BOD5 282,34 <15
coD 516,60 21,83
SST 291,02 5,04
Ptot 5,68 1,13
Ntot 50,71 8,29
Portata m’h | 1514353 |

Dati impianto

A.E. di esercizio civile [n°] 75.000
A.E. di esercizio flottanti [n°]

A.E. di esercizio industriale [n°] 8.875
A.E. di esercizio da trattamento rifiuti [n°]

A.E. di esercizio [n°] 83.875

Telecontrollo

| S|

Pag. 2




ALESSANDRIA - Orti Planimetria generale

LEGENDA
GRIGLIATURA GROSSOLANA
POMPAGGIO LIQUAMI
RIPARTIZIONE DECANTAZIONE PRIMARIA
DECANTAZIONE PRIMARIA ESISTENTE
DECANTAZIONE PRIMARIA A PACCHI LAMELLARI
non utilizzato
NITRIFICAZIONE
DEGASAZIONE, RICIRCOLO LIQAMI AERATI
CHIARIFICATORI FINALI
DISINFEZIONE
non utilizzato
EDIFICIO TECNOLOGICO
DISIDRATAZIONE FANGHI
RACCOLTA DETRITI
RICIRCOLO FANGHI E SUPERO
RICEZIONE FANGHI DALL'ESTERNO
ISPESSITORE

s

.

T11 [L % (] i SOLLEVAMENTO FANGHIISPESSITI
] : 13 =l STOCCAGGIO FANGHI ISPESSITI
0 & SOLLEVAMENTO FANGHI ALLA DIGESTIONE
u . . 5 d DIGESTORE 1
= DIGESTORE 2
! L] SOLLEVAMENTO FANGHI DIGERITI A DISIDRATAZIONE

STOCCAGGIO FANGHI DIGERITI
non utilizzato

non utilizzato

= S e H— LOCALE COMPRESSORI GAS

FIANTA CHIAVE : y, ' J = = 28| CLORURO FERRICO

a3 o ’ o N o0 L4 29| non utilizzato

* s * 30| non utilizzato

31| non utilizzato

lD ] 32| VASCHE DI PIOGGIA

§ . ] . 33| DEODORIZZAZIONE GRIGLIATURA

it 3 S {* ' 34]_LOCALE POMPE CENTRALE TERMICA
I8 : 16 ; i} 35]_NUOVA CENTRALE TERMICA IN EDIFICIO ESISTENTE
Sl 23 36] SPOGLIATOI

37| SOLLEVAMENTO INIZIALE DI EMERGENZA

NN NN NN N s | [ [ s s
~N OB W= O ||~ o|u|&[w M= (ot N O & LN |—

1=

24

—|

ENTE DI GOVERNO

=" PIANO D’AMBITO
TERRITORIALE A1 - Ricognizione delle reti e degli impianti
OTTIMALEN.6 A1.3 - Fognature e depurazione

Bl 00 DEY, SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PLPA/ b LE) 132 SCHEM! FUNZIONALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE > 2.000 AE.




ALESSANDRIA - Orti Schema funzionale

LINEA FANGHI LEGENDA GENERALE

Opere civili esistenti

LEGENDA FLUSSI

FANGHI DA

ORI e 304

JE——
T f—

ORI nas 142 _l-|-=!ﬂ_

Ik

Linee esistenti

Linea Fanghi

______ Linee di by-pass

[ ISPESSIMENTO STATICO | Linea Surnatanti

Linea Aria compressa

= I Linea Polielettrolita
ALLA LINEA T Linea Acqua servizi
DREN|#+——— - H
ESISTENTE % Linea Acque esistente
1
i IR [ It
V510
J_—_ ____________________ - HHH-o NB
— e LOGALE SOFFIANTI | i flussi TRATTEGGIATI rappresentanc possibili
r _* Y _‘\rl:‘a 180 [ R H by-pass
| =  mmme
| \'NS 150 u
T . V5,100 A |
| | ADDENSANENTO DINAMICO | V. TIPOLOGIA VALVOLE
l [+] = V. SARACINESCA A GHIGLIOTTINA
: [] =V.RITEGNOAPALLA
| ] || -V.AFARFALLA
[ STABILIZZAZIONE AEROBICA | 14 -V.ASFERA
|
| o
: [ VASGA DI AGCUMULO PRE dk - - g Iljllh':l A TiII'EﬂTl'lI:
| [ ESISTENTE
L 1 [0 e (] F = T FE W] F

f | "
1 [ | 1t i ’—. SMALTIMENTO

= 10

5.‘m_-r.\"‘lRIJ )
H (e

v 100 R0
H B8
FANGHI DA ht 54
S ]
VSE2

S i l FANGHI A
I
L L - I SMALTIMENTO
I ; u
[VASCA DI ACCUMULO DA ALTRI IMPIANT] I &h 1
1 = R
I Vel
| o —— FANGHI A
™ SMALTIMENTO
S
BB
L} s | s, T W
* b e | ‘
! |
= i i T » RETE SURNATANTI
1 - TE ALLA
I DISIDRATAZIONE MECCANICA ESISTEN
i | | ‘ DISSABBIATURA
> ! e A
[Errr e R R =] l |
! i
| !
| [ VASCA DI ACCUMULO POST | |
- |
e e -
LINEA ACQUE - individuazione nuovi sistemi di misura
< < 1H
X .
! SEDIMENTATORE Il -Linea1 | POZZO FANGHI 1 HH—
{—{  BIOLOGICO - LINEE 1-2 +
F— SEDIMENTATORE Il - Linea 2 > p—
it 7]—»} RIPARTITORE INFLUENTE |—> ) i — LINEA FANGHI
: T BIOLOGICO LINEE 34 —.‘ SEDIMENTATORE Il - Linea3 | Iz > POZZO FANGHI 2 ‘
(2] Jom Y }_ R RESE S
| 5] SEDIMENTATOREI-Linea4 | T > POZZO FANGHI 3
[1
»| SEDIMENTATORE II-Linea5 | | POZZO FANGHI 4 _
o H Y
L

ENTE DI GOVERNO
i PIANO D’AMBITO
TERRITORIALE A1 - Ricognizione delle reti e degli impianti

OTTIMALEN.6 A1.3 - Fognature e depurazione

wsswone  EY, SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PX P/ of XS .32 SCHEM) FUNZIONALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE > 2000 A




DEPURATORI CON CAPACITA' MAGGIORE DI 2000 A.E.
DEPURATORE DI Alice Bel Colle

Denominazione Impianto: Alice Bel Colle - Stazione
Gestore: AMA.G. Sp.A.
Classe A.E. 10.000 < a.e. < 100.000 | Terziario

© Depuratore
o
e Fosse imhoff

Rete fognaria
— Collettore
5 —— Ramo secondario

Coordinate impianto di depurazione X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 456399,000 4951564,000
Coordinate punto di scarico X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 456326,000 4951575,000
Corpo idrico recettore rio Medrio
Capacita nominale (A.E.) 10.000
Quota altimetrica (m s..m.) 226,50
Tipologia impianto B.S.T. = Biomassa sospesa e trattamento terziario

Pag. 1




Dati tecnici di funzionamento - Valori medi - anno 2024

Ingresso (mg/l) Uscita (mg/l)
BOD5 n.d. n.d.
CcOoD n.d. nd.
SST n.d. n.d.
Ptot n.d. nd.
Ntot n.d. n.d.
|Portata m’h | n.d. |

Dati impianto

A.E. di esercizio civile [n°] nd.
A.E. di esercizio flottanti [n°] n.d.
A.E. di esercizio industriale [n°] nd.
A.E. di esercizio da trattamento rifiuti [n°] n.d.
A.E. di esercizio [n°] nd.

Telecontrollo | |

Pag. 2




DEPURATORI CON CAPACITA' MAGGIORE DI 2000 A.E.

DEPURATORE DI Basaluzzo
Denominazione Impianto: Basaluzzo - loc. Iride
Gestore: Valle Orba Depurazione s.r.l.
Classe A.E. 10.000 < a.e. < 100.000 Secondario

.
“«

* © Depuratore
® © Depuratori minori

® Fosse imhoff
| Rete fognaria
— Collettore
~—— Ramo secondario

Coordinate impianto di depurazione X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 474714,000 4956575,000
Coordinate punto di scarico X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 474709,000 4956683,000

Corpo idrico recettore torrente Lemme
Capacita nominale (A.E.) 50.000
Quota altimetrica (m s.l.m.) 130,00

Tipologia impianto

B.S.T. = Biomassa sospesa e trattamento terziario

Pag. 1




Dati tecnici di funzionamento - Valori medi - anno 2024

Ingresso (mg/l) Uscita (mg/l)
BOD5 548,52 23,40
coD 1167,33 53,89
SST 872,33 23,01
Ptot 7,23 0,46
Ntot 39,06 4,87
Portata m’/h n.d.

Dati impianto

A.E. di esercizio civile [n°] 23.649
A.E. di esercizio flottanti [n°] 1.537
A.E. di esercizio industriale [n°] 9.506
A.E. di esercizio da trattamento rifiuti [n°] 13
A.E. di esercizio [n°] 34.705

|Te|econtro||o

Pag. 2




BASALUZZO - Depuratore Planimetria generale

W LEGENDA OPERE ESISTENTI |

L

SOLLEVAMENTO

GRIGLIATURA LINEA 1

DISSABBIATURA — DISOLEATURA LINEA 1
SEDIMENTAZIONE PRIMARIA LINEA 1
OSSIDAZIONE — NITRIFICAZIONE LINEA 1
SEDIMENTAZIONE SECONDARIA LINEA 1
POZZETTO RACCOLTA ACQUE DEPURATE
LOCALE COMPRESSORI OSSIDAZIONE LINEA 1

LOCALE QUADRI ELETTRICI E SERVIZI
CABINA ENEL

ISPESSIMENTO FANGHI

DISIDRATAZIONE MECCANICA (INUTILIZZATA)
FORNO PIROUITICO (INUTILIZZATO)
CLORAZIONE DI EMERGENZA E DOS. IPOCLORITO
TORRE FARO

EDIFICIO SERVIZI

POZZ0

POZZETTO DI TESTA DEL BY—PASS GENERALE
LOCALE COMPRESSORI OSSIDAZIONE LINEA 2
OSSIDAZIONE LINEA 2

SEDIMENTAZIONE SECONDARIA LINEA 2
DEFOSFATAZIONE

STAZIONE METEOCLIMATICA

GRIGLIATURA LINEA 2

DISSABBIATURA — DISOLEATURA LINEA 2
SEDIMENTAZIONE PRIMARIA LINEA 2
DIGESTIONE AEROBICA

LOCALE COMPRESSORI DIGESTIONE AEROBICA
NUOVO EDIFICIO DISIDRATAZIONE MECCANICA
PESA A PONTE

NUOVO EDIFICIO QUADRI ELETTR. E TRASF.
TRATTAMENTO BOTTINI

@ FILTRAZIONE FINALE

@ TETTOIA STOCCAGGIO FANGHI DISIDRATATI

@ PIAZZUOLA STOCCAGGIO MATERIALE GRIGLIATO BOTTINI
= LINEA FANGH| ESISTENTE

= LINEA ACQUA ESISTENTE

w=e COLLETTORI IN ARRIVO ALL'IMPIANTO

— SCARICO EFFLUENTE FINALE

Joaooooo F
vocooooodoooooon

00000000%&
OOODDOoO000000000

=l=l=l=R=L=N=N=N=1=

DOO00000
oogooooor
0000000

[=]=Y=]=]=}=]

i

Q000U OO0D000000

g 000000000000 0000
JO0000O0OOD000D000
S00000000N 000000

& apocoooa
jpoaooa
JODOUDO%&OGOOODOC
Japoaoog
JoCooanoa
OOUOODOOQQS%QODQ
QUOoOOUOOUUORQU0OQ
DOOLOODO0O0aLDC

f cotto 000000000
000000000000

J00V00IVDIVDTC
hiadalsRel=l=]=]=]-]

o
(=]
=]
o
o
o
o
]
=]
o
(=]
(=]
o
e

OEBRROBROROCEERAREOVEEEEEREEPE®LEO [ ]

e el
LI T

—
Ll

TR

AR AR
T
FEL

e e

=
L1

ENTE DI GOVERNO

:2 PIANO D’AMBITO n
TERRITORIALE A1 - Ricognizione delle reti e degli impianti
OTTIMALEN.6 A1.3 - Fognature e depurazione

usssaorte - YR, SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PAVP4/ m A1.3.2 - SCHEMI FUNZIONALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE > 2.000 AE.




BASALUZZO - Depuratore Schema funzionale

j >
M T T a
| |
_ | SOLLEVAMENTO SOLLEVAMENTO
g | SOFFIANTI FANGHI SOFFIANTI | FANGHI oMo D 5000
: | PRIMARI | SECONDARI g
I | i | | i : &
‘l- | I : BY-PASS I I I - i
oo | v | Y | | Y soco
' SEDIMENTAZIONE | _|SEDIMENTAZIONE| v y
’— SOLLEVAMENTO » GRIGLIATURA i » DISSABBIATURA T > PRIMARIA T— 0SSIDAZIONE : * SECONDARIA [»| DISINFEZIONE »  FILTRAZIONE \ »
Iy ' I ' L _ j _________ i J T |
| | l r - I I ' w
: _T"—_—1_—__:___1_1—_—_'—_—_—_4‘_—_—_—_—_—_—_—_%_—_—_—" _—_41 ?_
| | @
I . RACCOLTA I RACCOLTA
: | GRIGLIATO : SABBIE ! I I FILTRAZIONE
| ! | | | | ! >
| | | — — -
| | | Y | |
| | | RACCOLTA : :
| | | ol
| | | I I
| | | |
o R o |
|
' . ' SOLLEVAMENTO | | SOLLEVAMENTO | |
' | ' SOFFIANTI FANGHI I SOFFIANTI <~ FANGHI I
' ! PRIMARI | | SECONDARI | |
| | | | i | | i
| | + | BY-PASS | I |
| | | A ' | [ "
INGRESED | i l ' : J ' | l J
|
BOTEL | TRATTAMENTO L o _ |SEDIMENTAZIONE -~ | |SEDIMENTAZIONE
- BOTTIN | L» GRIGLIATURA - DISSABBIATURA T PRIMARIA T 0SSIDAZIONE : SECONDARIA. | ™
' | ' : ' L L y
| I_____'____L__ I
v Y | Y |_T
RACCOLTA | | RACCOLTA : RACCOLTA | | |
GRIGLIATO | GRIGLIATO | SABBIE |
! |
I i
! R i — — |
I |
| RACCOLTA
i | SOFFIANTI oLl !
|
1 l |
| I Y — — - |
| : L |
|| DIGESTIONE | , | ISPESSITORE | ™ |DISIDRATAZIONE| RACCOLTA
" aerosica | TA " FaneHl ™ MECCANICA "l FANGHI LEGENDA
Ol || — LINEA ACOUA
| | | L LINEA FANGHI
N r— - : | __ LINEA DRENAGGI
I Y | L LINEA REAGENTI
_ o DIGESTIONE | _| stoccaGGlO | - = = — — - LINEA ARIA
AEROBICA POLIELETTROLITA _____ LINEA GRIGLIATO
LINES SAEBIE
- _ LINE& OLI

ENTE DI GOVERNO
i PIANO D’AMBITO
TERRITORIALE A1 - Ricognizione delle reti e degli impianti

OTTIMALEN.6 A1.3 - Fognature e depurazione

wsswone  PEY, SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PAPY/of X5 M.3.2 SCHEM! FUNZIONALI INPIANTI D DEPURAZIONE > 2000 AE




DEPURATORI CON CAPACITA' MAGGIORE DI 2000 A.E.

DEPURATORE DI Bistagno
Denominazione Impianto: Bistagno - Reg. Torta
Gestore: AMA.G. Sp.A.
Classe A.E. 10.000 < a.e. < 100.000 | Terziario

i_o Depuratore !
© Depuratori minori
® Fosse imhoff

Coordinate impianto di depurazione X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 450616,000 4944646,000
Coordinate punto di scarico X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 450561,000 4944556,000
Corpo idrico recettore fiume Bormida
Capacita nominale (A.E.) 11.000
Quota altimetrica (m s..m.) 164,00
Tipologia impianto B.S.T. = Biomassa sospesa e trattamento terziario

Pag. 1




Dati tecnici di funzionamento - Valori medi - anno 2024

Ingresso (mg/l) Uscita (mg/l)
BOD5 258,54 67,00
coD 484,29 22,67
SST 578,88 4,38
Ptot 2,35 0,94
Ntot 23,63 2,51
[Portata m*/h 889,88

Dati impianto

A.E. di esercizio civile [n°] 6.000
A.E. di esercizio flottanti [n°] -
A.E. di esercizio industriale [n°] 4.697
A.E. di esercizio da trattamento rifiuti [n°] -
A.E. di esercizio [n°] 10.697

Telecontrollo

Pag. 2




BISTAGNO - Depuratore Comunale

s

%

%

PN
e

N

=

\

o

)

ENTE DI GOVERNO

=wen - PIANQO D’AMBITO

wswovo  DEL, SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PX\PY/ o1

ALESSANDRINO

Planimetria generale

LEGENDA

FILIERA DI PROGETTO

1 GRIGLIATURA GROSSOLANA

2 COMPATTATORE IDRAULICO GRIGLIATO

3 SOLLEVAMENTO LIQUAMI E MISURA PORTATA INFLUENTE

4 GRIGLIATURA FINE

5 DISSABBIATORE

6 PROCESSO BIOLOGICO A CICLI ALTERNATI n.2 LINEE

7 SEDIMENTATORI SECONDARI

8 DISINFEZIONE

9 POZZO FANGHI

10 POZZO SCHIUME

11 VASCA DI ACCUMULO FANGHI

12 STABILIZZAZIONE AEROBICA

13 PLATEA PER ALLOGGIO COMPRESSORI A SERVIZIO DELLA STABILIZZAZIONE
14 LOCALE FANGHI (ISPESSIMENTO DINAMICO E DISIDRATAZIONE)
15 LOCALE COMPRESSORI E SERVIZIO DEL PROCESSO BIOLOGICO
16 SERBATOIO E UTILITIES PER DOSAGGIO IPOCLORITO
17 SERBATOIO E UTILITIES PER DOSAGGIO DEFOSFATANTE
18 PALAZZINA SERVIZI
19 NUOVO LOCALE QUADRI ELETTRICI

INTERVENTI DI PROGETTO )
%
1 SOSTITUZIONE GRIGLIATURA GROSSOLANA
3 INSTALLAZIONE NUOVO MISURATORE DI PORTATA E INVERTER
4 SOSTITUZIONE GRIGLIATURA FINE CON CESTELLO ROTANTE
S5INSTALLAZIONE NUQVI COMPRESSORI A SERVIZIO DELLA DISSABBIATURA
E SELETTORE SABBIE, ADEGUAMENTO DEL MANUFATTO A RIPARTITORE
6 ADEGUAMENTO DELLE LINEE BIOLOGICHE ESISTENT! PER IL
FUNZIONAMENTO A CICLI ALTERNATI IN REATTORE UNICO
8 INSTALLAZIONE MISURATORE DI PORTATA IN USCITA
9 SEPARAZIONE POZZO FANGHI TRA | DUE SEDIMENTATORI
11 REALIZZAZIONE VASCA DI ACCUMULO PER FANGHI D! SUPERO BIOLOGICO
12 ADEGUAMENTO DELLE OPERE IMPIANTISTICHE DELLA STABILIZZAZIONE
13 REALIZZAZIONE TETTOIA DI COPERTURA PER ALLOGGIO NUOVI COMPRESSORI
A SERVIZIO DELLA STABILIZZAZIONE E POMPE MONHO
14 INSTALLAZIONE ADDENSATORE DINAMICO ED ESTRATTORE CENTRIFUGO
CON RELATIVE UTILITIES
15 INSTALLAZIONE NUOVI COMPRESSORI A SERVIZIO DEL FROCESSO BIOLOGICO
E REALIZZAZIONE NUOVE APERTURE DEL LOCALE COMPRESSORI
16 INSTALLAZIONE NUOVE POMPE DI DOSAGGIO
17 INSTALLAZIONE NUOVE POMPE DI DOSAGGIO E PIPING DI MANDATA
19 NUOVO LOCALE QUADRI ELETTRICI

A - INFRASTRUTTURALE
A1 - Ricognizione delle reti e degli impianti
A1.3 - Fognature e depurazione

A1.3.2 - SCHEMI FUNZIONALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE > 2.000 A.E.




BIS

— Depuratore Comunale Schema funzionale

= i = A = i
[DwEEE
A - > e
S CLASSIFICAZIONE . e — -
COMPATTAZIONE T SABBE R o it | | Lo >
DEL GRIGLIATO - - - 0 o =y — - -
v iy T Y3 ¥ Z Z = ‘- ‘. - ] i )
i > Y erE—— ix X
GRIGLIATURA PR Yy v Y vy
e L = -
¥ P CFwRE ] e I . T
I 1 | o o e e S e = e S =
(1T gt et | T T A A Y Y Vel A Y
| L 1 LINEA BIOLOGICA A CICLI ALTERNATI N°1 SEDIMENTAZIONE N°1 - PIAZZOLA ALLOGGIO
T /] VASGA ACCUMULO FANGHI e ; COMPRESSORI
b E ﬁ STABILIZZAZIONE AEROBICA
GRIGLIATURA Al A _ TR T - B e alE
GROSSOLANA —r— T iy 3 3 - | e ;ﬁ‘%‘% ADDENSATORE DINAMICO B e
DISSABBIATURA | = Y POZZ0 FANGHIE T (B2 B ot $
T : POZZO SCHIUME e et = T > | e
SOLLEVAMENTO E RIPARTITORE TR SLHTANVE - . y - =
SOLLEVAMENTO E RIPARTITORE i i O o | ysyra— .
Pt TSLET popt b L e — ' — M -
| Bl | |0 |j%;h— 7 \T
B = o e [ 1
\ Y 44 LINEA BIOLOGICA A CICLI ALTERNATI N°2 - .
el
. . R e (I eEs ] ESTRATTORE CENTRIFUGO
- - >4 I
TN ’ ., L N Ry
z E g/ ’ LAY prpn rae fei FERED oy v bt
i | - U ) j
| o b e . ey [
- POZZO FISCALE 4 T jerpt e e | T Py | TR s ke o |
DOSAGGIO CLORURO FERRICO DOSAGGIO IPOCLORITO CLORAZIONE FOZEOFISEALE STAZIONE DI DOSAGGIO
POLIELETTROLITA S
@ AL FIUME
LOCALE COMPRESSORI - =~ — sorup: |
ELENCO TUBAZIONI DI PROGETTO ELENCO ELETTROMECCANICA E SISTEMI DI MISURA DI PROGETTO
LINEA ACQUE LINEA FANGH! GRIGLIATURA GROSSOLANA LINEE BIOLOGICHE A CICLI ALTERNATI IN REATTORE UNICO POZZO FANGH! ESISTENTE STABILIZZAZIONE AEROBICA
[250[A01[Fe52] & Troppo pieno per @>3Qmn [I00TFOTTFES2] F ] Ricircolo fanghi aila Linea biolegica 1 Griglia grossolana in canale (Q=300 m3/h) Efettromiscelatore sommerso 1/2 Linea biologica 1 Misuratore ossigeno disciolto 1/3 Linea biologica 1 Misuratore solidi sospesi ad [RPIZOT refe dfisat Rete diffusione aria dischi EPDM per stabilizzazione aerobica
LINEA SABBIE [100TFOZTFeSa[F ] Ricircolo fanghi aila Linea biologica 2 SOLLEVAMENTO [T duridiin__| Etettromiscelatore sommerso uscita Linea biologica 1 Misuratore potenziale radox 173 Linea biologica 1 Misuratore di portata fanghi di supero st waie_| Compressore a labi a servizia delia SA (G=750 Nm3/h)
TN G Atirent scsonon [[B0[FO3 FE52] F | supero fanghi a vasca di accumulo ed SA e Inverter a servizio della pompa df saflevamento esistonte Elettromiscelatore sommerso 1/2 Linea blologlca 2 Misuratore ossigeno disciolto 2/3 Lines biologica 1 0 argese vnlve | Compressore a lobi a servizio della SA (Q=750 Nm3/h)
00 fand, In limentazione .01.
[(80 [F04 [Fe52[ F | Aspirazione da vasca di accumulo ad AID.01.01 Invertar a servizio della pompa di sallevamanto esistonts Elettromiscefatore sommerso uscita Linea biologica 2 [AIPOILL Misuratore potenziate redex 23 Linea hiologica 1 Inverter a servizio del compressore BLB.03.01
el tlliad e Pompa dosatrice ipoclorito —
LINEA ARIA (B0 [FO5 [Fe52[ F | Rilancio fanghi addensati aila SA Invertar a servizio della pompa di sollevamenta esistonta Rete diffusione aria dischi EPDM Linea biologica 1 . dosstris boctot inverter a servizio del compressore BLB.03.02
A _ ompa dosatrice ipoclorito = N B
o T N . .y . o _ — y . B N AL
L Aimentazione e L exstnte RN Aspirezione 0a 54 40 ADG.01.01 B[ 0070001 | Misuratora dif portata reflui sallevati ala grigliatura fine Rete diffusione aria dischi EPDM Linea biologica 2 [ TEIERT ] isuratore ditivatio n vases [ARRIRPN] #isurstore potenziaie redox
Alimentazione Linea biologica 1 - PTS0301 | Misuratere solidi sospesi ad immersione
[0 T Alimentazione Linea biologica 2 LINEA SCHIUME GRIGLIATURA FINE VASCA DI ACCUMULO FANGHI
B Rilanclo schiume a vasca di accumulo ed SA - e - ) DISIDRATAZIONE FANGH!
Al ] lizzazione Aerobica Griglia fine a cestello rotante (Q=300 m3/h) R0 eefomsodre i
Compressare a lobi riserva (Q=1500 Nm3/h) [P0 | Misuratore potenziate redox 23 Linea biologica 2 (AT g mids | Pompa ite cari ADC.01.01
1 o
LINEA SURNATANTI DISSABBIATURA Inverter a servizio del compressore BLE.02.01 Misuratore solidi sospesi ad immersione Linea biologica 2 CAITOIVEROTT] tsrsore et i vsce Pompa monovite caricamento ADC.01.01
LINEA CHEMICALS e i [AIPIS0.0 P ogi
i) Si . N - iy B .
Dosaggie defosfatante alla Linea blologica 1 — vasea i Compressori a lobi a servizio dell'air lift esistente (Q=80 Nm3/h) Inverter a servizio del compressore BLB.02.02 ISPESSIMENTO DINAMICO FANGHI Estrattore centrifugo fanghi
Dosaggio defosfatante alla Linea biologica 2 e fvasea di stabilizzazione aerobica Selezionatore delle sabble Inverter a servizio del compressore BLB.02.03 DEFOSFATAZIONE CHIMICA Pompa monovite caricamento AID.01.01 Pampa per dosaggio polielettrolita ad ADC.01.01
] ST Pompa dosatrice defosfatante Linea biologica 1
[ET f P te AID.01.01 Po d lielettrolita ad ADC.01.01
S . ompa monovite caricamento AID.01. mpa per dosaggio polielettrolita a k
Dosaggio polielettrolita ad AID.01.01 RIPARTITORE DI PORTATA FIFTT T porpn B Pompa dosatrice defosfatante riserva - Addonsatore dinami
DT affeciae duarico | lensatore dinamico
D io polielettrolita ad ADC.01.01 T " " inaa A
0saggio polielettrolita a Misuratore di portata alla Linea biologica 1 Pompa tosstrios defosfatante Linea Mologica 2 S o o ooror
([T IOT0L_] Misuratore di portata alfa Linea biologica 2 i - s o
) Poliproparatore a servizio di AID.01.01 e ADC.01.01
Pompa per dosaggio polielattrolita ad AID.01.01
Pompa per dosaggio polielettrolita ad AID.01.01
| LEGENDA
FLUSSI LEGENDA ITEM TUBAZIONI LEGENDA ELETTROMECCANICA E SdM TIPOLOGIA VALVOLE E PARATOIE
LINEA ACQUE @300 Plping esistente ADDLOT oddensatore diamioa Elettromiscelatore Eleltromeccan|ca eslstente o
- A MIXED LIQUOR & Codice Disciplinare Forniture %] -V.SARACINESCA A GHIGLIOTTINA
LINEA ACQUE SU CANALE ? Fluido - FFANGHI [T ooz B )
FANGHI — SURNATANTI Materlale tubazlone - Sur SURNATANTI Codice Disciplinare Forniture [ T_Codke Discliinare Fornlture =] -V. RITEGNO A PALLA ] V- FARFALLA
- CH CHEMICALS Misuratore dl |lvello/portata
GRIGLIATO CHEMICALS i Misuratore d| portata ] -V.SFERA -
Numero linea - FI SCHIUME & ELOTTAT! \] PARATOIA
SABBIE LINEA ARIA Diametro tubazione - Air ARIA COMPRESSA Codice Disciplinare Forniture
SCHIUME Misuratori parametrici Il valvolame in grigio rimane inalterato rispetto allo stato di fatto

ENTE DI GOVERNO

i PIANO D’AMBITO
TERRITORIALE A1 - Ricognizione delle reti e degli impianti
OTTIMALEN.6 A1.3 - Fognature e depurazione

wsswone  PEY, SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PAPY/of X5 .32 SCHEM) FUNZIONALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE > 2000 A




DEPURATORI CON CAPACITA' MAGGIORE DI 2000 A.E.

DEPURATORE DI Borghetto Borbera
Denominazione Impianto: Borghetto Borbera
Gestore: Gestione Acqua S.p.A.
Classe A.E. 2.000 < a.e. < 10.000 | Terziario

Coordinate impianto di depurazione X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 494040,000 4952383,000
Coordinate punto di scarico X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 493963,000 4952326,000
Corpo idrico recettore torrente Borbera
Capacita nominale (A.E.) 5.100
Quota altimetrica (m s..m.) 255,00
Tipologia impianto B.S.T. = Biomassa sospesa e trattamento terziario

Pag. 1




Dati tecnici di funzionamento - Valori medi - anno 2024

Ingresso (mg/l) Uscita (mg/l)
BOD5 n.d. n.d.
CcOoD n.d. nd.
SST n.d. n.d.
Ptot n.d. nd.
Ntot n.d. n.d.
|Portata m’h | n.d. |

Dati impianto

A.E. di esercizio civile [n°] nd.
A.E. di esercizio flottanti [n°] 150
A.E. di esercizio industriale [n°] 1.316
A.E. di esercizio da trattamento rifiuti [n°] -
A.E. di esercizio [n°] 2.313

Telecontrollo | |

Pag. 2




DEPURATORI CON CAPACITA' MAGGIORE DI 2000 A.E.

Cassano Spinola

DEPURATORE DI
Denominazione Impianto: Cassano Spinola
Gestore: Gestione Acqua S.p.A.
Classe A.E. a.e. > 100.000 | Terziario

)

U L

o Depuratore

© Depuratori minori |
® Fosse imhoff

Rete fognaria
= Collettore
—— Ramo secondario \_
i Comuni 3
Coordinate impianto di depurazione X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 488308,000 4957226,000
Coordinate punto di scarico X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 487729,000 4957258,000
Corpo idrico recettore torrente Scrivia
Capacita nominale (A.E.) 100.000
Quota altimetrica (m s..m.) 173,00

Tipologia impianto

B.S.T. = Biomassa sospesa e trattamento terziario

Pag. 1




Dati tecnici di funzionamento - Valori medi - anno 2024

Ingresso (mg/l) Uscita (mg/l)
BOD5 50,02 8,21
coD 137,12 26,63
SST 134,23 12,38
Ptot 1,87 0,75
Ntot 10,96 6,15
Portata m’h | 62482060 |

Dati impianto

A.E. di esercizio civile [n°] 16.057
A.E. di esercizio flottanti [n°] 5.900
A.E. di esercizio industriale [n°] 43.762
A.E. di esercizio da trattamento rifiuti [n°] 2.022
A.E. di esercizio [n°] 67.741

Telecontrollo

Pag. 2




t

Planimetria generale

i e degli impian

delle ret

INFRASTRUTTURALE

A

icognizione
A1.3 - Fognature e depurazione

A1.3.2 - SCHEMI FUNZIONALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE > 2.000 A.E.

A1-R

— il 2
o4 i_,wu Jnﬂlh“,!

(e
3
O
E
Pt
=
[ |
O
O
=
=
=
N
>
£5
-]
]
=
]
(=]

PIANO D’ AMBITO

ENTE DI GOVERNO
DELL'AMBITO
OTTIMALEN.6
ALESSANDRINO

CASSANO SPINOLA - Depuratore
TERRITORIALE




ASSANO SPINOLA - Depuratore

EDIFICIO ESSICCAZIONE

Schema funzionale

l f

ESSICCATORE
FANGHI

GESTIONE ACQUA S.P.A.
P
P

OM125 Acc -Cab 80mm
OM125 Acc -Cab 80mm

STABILIMENTO ROQUETTE ITALIA S.P.A.

Condensa DNSD - Codb 60mm - 150°C

Wapore DNED - Coiln.30mm - 230°C - 128ar

Linea vapore esistente
12 bar-230°C

A

NUOVO LOCALE SCAMBIATORE

LEGENDA:
- Tubazione Vapore di progetto

Tubazione Acqua mandata di progetto
Tubazione Acqua ritorno di progetto
Tubazione Condensa di progetto
Linea aria strumenti

Collegamenti elettrici

Opere esistenti

<!

Alla centrale
esistente

(T E‘ﬂ
ad (B i

Scambiatore a fascio 0 [T
tubiero 1800kW ;

D125 Acc -Call 80mm

T DMN125 Acc Lok 30mm

Vaso di Bombole di Azoto N:
espansions — L I L 1
pressurrizzato s 5 4
da 4.000 It L L L L

o OM125 - DE250 - Preisolate PUPE - 120°C
L

ENTE DI GOVERNO
DELL'AMBITO
TERRITORIALE
OTTIMALEN.6
ALESSANDRINO

Egato6

] TRATTO ESTERNO DI 7
TUBAZIONI INTERRATE
a

DM125 - DE250 - Preisolato PUPE- 140°C

PIANO D’ AMBITO

DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PA\ P/ ab L)

LEGENDA SIMBOLI:
Valvola a sfera

Valvola a farfalla

Valvola a saracinesca

Valvola a flusso avviato con soffieto (max. 300 °C)
Riduttore di pressione autoazionato

Valvola di regolazione pneumatica - Molla chiude
Valvola pneumatica - Molla chiude

Elettrovalvola a solenoide - N.C.

Fitroa 'Y

Sensore di temperatura Regolatore

Misuratore di portata

Indicatore di portata locale

Termostato di Blocco

Regolatore di temperatura
Inverter

EEECEEER R R AT D ERR:

Pressostato di Blocco di Massima

PSL Pressostato di Blocco di Minima
(T)  Termometro

C@ Manometro

C > Compressore

Scaricatore di condensa
Valvola di sicurezza
Compensatore di dilatazione

Regolatore pneumatico

umg—h\‘c‘wof"ﬂ

N " N
Pompa rilancio condensa a vapore

L1 Valvola di ritegno

AN . . -
( @ Pompa orrizzontale con installazione a secco
.

A - INFRASTRUTTURALE

A1 - Ricognizione delle reti e degli impianti

A1.3 - Fognature e depurazione

A1.3.2 - SCHEMI FUNZIONALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE > 2.000 A.E.




DEPURATORI CON CAPACITA' MAGGIORE DI 2000 A.E.

DEPURATORE DI

Cassine

Denominazione Impianto: Cassine - loc. San Zeno
Gestore: AMA.G. Sp.A.
Classe A.E. 2.000 < a.e. < 10.000 | Terziario

o r y 2
/ N

© oopuratore

© Depuratori minori |
® Fosse imhoff
Rete fognaria

— Collettore
—— Ramo secondario

Coordinate impianto di depurazione X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 463340,000 4955236,000

Coordinate punto di scarico X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 463504,000 4955182,000

Corpo idrico recettore

fiume Bormida

Capacita nominale (A.E.)

2.800

Quota altimetrica (m s..m.)

122,00

Tipologia impianto

B.S.T. = Biomassa sospesa e trattamento terziario

Pag. 1




Dati tecnici di funzionamento - Valori medi - anno 2024

Ingresso (mg/l) Uscita (mg/l)
BOD5 n.d. n.d.
CcOoD n.d. nd.
SST n.d. n.d.
Ptot n.d. nd.
Ntot n.d. n.d.
|Portata m’h | n.d. |

Dati impianto

A.E. di esercizio civile [n°] 2.500
A.E. di esercizio flottanti [n°] -
A.E. di esercizio industriale [n°] 69
A.E. di esercizio da trattamento rifiuti [n°] -
A.E. di esercizio [n°] 2.569
Telecontrollo | S| |

Pag. 2




CASSINE - San Zeno Planimetria generale

{ I/ '?"\I ] -
. i OLLEVAMENTO
\I__// ~ 11 ! | - IS
nopienic o (Uit
| 5 : SEDIMENTAZIONE DORTMUND
{ 1 lngresso DISINFEZIONE
SOLLEVAMENTO FANGHI (RICIRCOLO E SUPERO)
| ! ACCUMULO FANGHI
e i I : ' ULD FANGHI (EMERGENZA)
///,/ ) ANN I | PORZIONE DI VA _
| '/ AN | | OPERE IN C.A. SEDIMENTATOR
—— I W | )
—_— ) [ | - "
| Ll I,
— ! : Pl *Opere realizzate precedentemente ma non realizzate
| | | | -
| —— | | o
\ == i _ E:_‘ - I : | ]I
| L I : ! -
I I o
I
I | -
'. ! | T
| I : .
1 S
\ | § O
\ ! ! | | LEGENDA TUBAZIONI IDRAULICHE
| ! R  TUBAZIONE ACQUA
: oo T e e—— TUBAZIONE FANGH
| | ! - 55— TUBAZIONE REAGENTI
I'I, | : 1 :
v | | . -
| | | 1 : :
! e
\ I
1 |
II'. | | |I |
II | : |
! | ! |
I". : I .
\ || | J |
I'. 1
|I | i
A |
A I ! :
| A
I ! .
| I
I ! I
I | I
i
L
| | :
| | | i
| |
I
| |
A 0 5 1 f5m
I
! ' . =-——-——— |
I
|
1 | |
I I ]
I I !
I
| I
I 1

PIANO D’ AMBIT
ENTE DI GOVERNO A1 - Ricognizione delle reti e degli impianti

DELL'AMBITO .
TERRITORIALE A1.3 - Fognature e depurazione

omaene  DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO YAV A Qm A1.3.2 - SCHEMI FUNZIONALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE > 2.000 AEE.

ALESSANDRINO




SSINE - San Zen Schema funzionale

B SMALTIMENTI OLI [
B A o ALLA RETE
i DRENAGGIO INTERND
INGRESS0 ol
LIQUAMI
) N 2 SR Y
. N
vs.20 y USCITA ACQUA
DEPURATA
. 7
< 7 SPURGO
RACCOLTA / . e
= GRIGLIATO & 1 I = [Z00] 700 = A |
- PROCESSO BIOLOGICO P 1
SOLLEVAMENTO GRIGLIATURA =
DISSABBIATURA - DISOLEATURA LINEA ESISTENTE / EQUALIZZAZIONE > DISINFEZIONE
% ENE SEDIMENTAZIONE
e PlAzzAL
200 D [FERn| O o e Y A e A s
150 .uDIFJ; z > gﬁg&g'—“ ——————————— —P USCITABY-PASS
200|007 [FER
700 [0.06 [FER i IPOCLORITG
POZZETTO OUI pisopio
IDROSSISO
. DI SODIO
L
VFS0 ¥ e foaa | ] T
) >
%’ y CLORURO
o / O FERRICO
BLB01,01 Compressu it [ BLB A2 Conpressrialdi | [ BB0202 Congressumia ot |
SOFFIANTE [ BLBAZ03 Conpressarialoti | F
DISSABBIATURA SOFFIANTI
BIOLOGICO R T E
VS 250
PROCESSO BIOLOGICO SEDIMENTAZIONE =
LOCALE COMPRESSORI LINEA NUOVA
| = J
ELENCO ELETTROMECCANICHE E SISTEMI DI MISURA DI PROGETTO
Grigliatncs grossolama Tavectes s secvisio dell PSG.01.01

PSG01.0f Porpa cerliuga a servizio del V102 Inverter PSG.1.02 Tavecter & servizio della PSG.01.02 STOCCAGGIO FANGHI
PSG 01,02 Pompa cerlrifuga 1 sarvizio del Inverter PSGI01.03 Tnvecte:  servizio della PSG.01.03
PSGO! 2 cantifuga a sesvizio del
I 0
il e

ELENCO PIPING DI PROGETTO

Tobazione & da prgliar tasa ol

Invester a servizio della BLB.02Z01

Tribszione naics per 1 irissols dei finghi del sedimentstoce sizeolze

LOCALE g e
SOLLEVAMENTO FANGHI SOLLEVAMENTO FANGHI ESISTENTE Comprmors 110 e &l Db

Iaveste: a servizio della BLB.0202

Trbszions per I siticeslo dei finghi del sedimentitozs sizeolaze  anovs bislogics

Tnverter a servizio della BLB.0203 Tubazione di by-pass della peigliamsa prossolana al sollevamento

[300TR.00ePERDT A ]

Tabazions pes 1 ssiceolo dsi fanghi del sedimentatose cizcolase 2l iclogico esistents
Tubazione di collegamento dal sollevamesnto alla prighiamsz fine

Diffusoci 2 bolle medie a servizio della dissabbiatuca

Classificatoca sabbie

Attatoce ges valvola 2 trevie

Pacatsia antomatica pes steamazzo dalls poctata ls bislogics Q £ 3Qm

Pasatoia avtomatica pes steamazzo dells postata da ssolmase Q> 3Qm

Diffussoci in EPDM a servizio del smovo biologico a cick altemati

MSMD101 Elefromisce iore ‘Elettromiscelatore sommerso del suove biologieo a eieli altecnati

LEGENDA OPERE VSVTDERIRRDE | Eietcomiseabions sommesso dl o bislgico i temst

Elettsomiscelatose sommesso del nmovo biologico  cicl alternats
l:l OPERE ESISTENTI Diffusod in EPDM a servizio del biologieo esistente da adegnace

Tnvester  servizio della PSG.0201
“Tubazions pes I supeo dsi finghi del sedimentarose ciscolace.
Tabazione di dall allo

Tvertes a servizio della FSG.02.02 “Tnbazione naica pe i sicizcolo dei fanghi del sedimentatore dortmmad
Tobazione di collegamento dallo scolmatore dei pretrattament al sipactitoce di portata
Tavertes 2 servizio della PSG.03.01 “Tnbazione pes i siciscolo dei fanghi del sedimentatose dostmnd 2l amov bislogico
Tobazione di collegamento dal spartitore di portata 2l biologico esistente
Taverter a servizio della PSG.03.02 “Trbazione pes i siciscolo dei fanghi del sedimentatose dostmnd 2l biologieo esistente
Tobazione di collegamento dal biclogico esistente al anovo bislogico

xvectes a servizio “Tubazione pes il snpero dei fanghi del sedimentatore dotamad
Taverter 2 servizio della PSG.04.01 Fubasione i o 1 e pes 1 mpe ¢

Tobasiona di callegamento da scam-box 2 poz20 schinme
Tavestes 2 servizio della PSG.04.02 “Tobazione di uscita dal biologico mmovo alla tnbazione A 06b (dl sedimentatose Dortmnnd) i e

Tbazione di collegamento dal pozzo schinee alla vasca i acenanlo
Misneatose di kvello nlteasosico 2 servizio della vazes di sollevamento Tabasione & collegamento dall tobasione A 062 l sedimmentatose Dortmnad g b ughi

Tabazione naica per i dosszzio del Clomzo Fecica
Misucatore di kvello ultcasonico a servizio del biclogico esistente “Tubazione di collegaments tea le mbazioni A 05 & A 062 pes £ oo

Misueatoss di portata elettsomagnetico in nscita al sollevamento Tubazione pes  dosageio del Clowo Fezsivo al anove hiologco.

“Tobazione di collegamento da sedimentataze Dortmnad 2 pozzetto di deviazione

LIS0]AOTJETEN A |
Misucatoze di portata elettsomagnetico in uscita dai pretrattamenti [PEAD] A | “Tbazione di collegamento da pozzetto di deviazione alla disinfezione.

“Tbazione i by-pass della disinfezione

Tubazioe pes 1 dosaggio del Cloroco Feutico al hiclogico esisteate

Trbazione pes 1 dosaggio NaCIO
Misncatore di postats clettzomagnetico sollevato dal biologico esistente

MSNA2.01 Elefromiscelaiore Elattromiscelatore sommerss 2 servizio del bislogies existente da adegnare . e
_ | OPERE INPROGETTO : ST O————

MSM02.02 Eletromiscela Elettcomiscelatoss sommesso a secvizio del biclogico esistente da adegnase Alsneatore di portats fanghi sicircolo I

Tubazione di callegamento 1cque meteariche il scllevamento

Misuzatore di postats clettzomagnetico fanghi siciscolo sedimentatose Dostmmund Tebaziane di collegammento postate & by-piss d pratsarmament allo scasco Tubazione di collegamento acqne meteosiche i sallevamento
Tobazione di troppo pieno biclogico esistente

Elattropompa sommersa di mandata dal biologico esistente all movo biclogico Misucatose ossigenc disciolto a secvizio del anove biologico Tubazione d callegamento acqne meteariche al sollevamento

Tabazione nnica & mandata dell 2ria alls vaschs biologiche

Misncatore potentiale redox a servizio del rmov biclogico Tubazione d callegamento acqne meteariche al sollevamento

Tubazione asia al hiclogico esistente

lomiseekie
Elettsopomps sommersa di mandata dal biologico esistente all imovo biclogico
LEGENDA TUBAZIONI PR
Pompa dosatciee pes Cloueo Fersico
LINEA ESISTENTE P e o o s
obi

Misneatose di solidi sospesi 2 servizio del mmovo biologico Tobazione di collegamento acqne mereosiche al sollevamento

“Tubazione asia di calata al biologico esistente
Misnzatore ssigeno disciolto a servizio del biologico esistente Tobazions di callegamento soqe aeteonche al sollevamenta

LINEA ACQUA Secbatoio Clomeo Fectico

LINEA FANGHI Compressoce I  sevisio dl processo 2 il
LINEA SCHIUME Comprssoe 1 I 1 sarisio ] process  ic
LINEA REAGENTI BLE.02.03 G
LINEA ARIA

LINEA GRIGLIATO

oo
Trbazione ana al anovo biologico “Trbazione d collezamento acque meteosche il sollevamento

s Misncatore potenciale redox 2 servizio del biologico esistente
Trbazione asia di calan 2l anovs biclogico Tobssions & colleguments 1cqne meteosiche 2 solleraments

Misncatore di solici sospesi 2 secvizio del biclogico esistente

Tubazione asia a servizio dell dissabbiamea/disolearnza Tobazions & callsgaments 10qus metsosiche il sollevaments

via Compressore 2 lobi  servizio del processo a cicl

Tribszions & collegaments 1cque mersosiche 1l solleraments

“Tubazione d collegamento 1cque mereosiche 3l sollevamento

Ventiszione forzata 1 serizio del locale compressoci ELENCO FORNITURE DI PROGETTO

Casroponte mdiale a servizio del sedimentatose circolace ntl Pasatoia 2 teanta su tre lati per canale di by-pass

LINEA SABBIE lo//speco fanghi del ciseolaze Paratoia a tenmta = tre lat per cansle & ingresso alla dissabbistisa
LINEA DRENAGGI lo//supeco fangh del ciscolase Pasatoia a teamta 50 tre lati 5 sogla in ingreszo al anovo biologico 2 cick altemati
Secbatoio per NaClO Pasatoia a teanta 3u tre lat 31 sogla in ingresso al biologico esistente
LINEE SU CANALE Pomgpa dosatrice pee NaClO ‘Pasatoia 2 teamta su foro di fondo per by-pass disinfezione
Pomps dosatrice per NaCIO Pasatoia 2 teanta s foco & foade pes ingresso inpianto
PSG 04,01 Pampz certifuga lo/supero fanghi del dostmnnd Pasatoia a tenmta su foro di fondo per by-pass grigla grossolana
[PSGIA0ZPomps certivga | lo/supeco fanghi del doctmund Pasatoia 2 teata su foro di fondo per by-pass griglia grossolana

PSG.05,01 Pompa certifuga i gk delle schinme del ciscolace
‘SERB.03.01 Serbeicin NaOH Serbatoio per NaOH

POP.03.01 Porpa dosatrice. Pompa dosatrice per NaOH

ORI

e PIANO D’AMBITO n BT
TERRITORIALE A1 - Ricognizione delle reti e degli impianti

OTTIMALEN.6 A1.3 - Fognature e depurazione

aessanorive PEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO om A1.3.2 - SCHEMI FUNZIONALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE > 2.000 A.E.

Postone a dne ante per accessa locale comprassor

Poctone a due ante per accesso locale compressod

Porta ad na'anta per accesso locale quadsi elettrici

02 Pomoa dosalice

Pomgpa dosatrice per NaOH ‘Postone 2 due ante per accessa locsle pompe fanghi




DEPURATORI CON CAPACITA' MAGGIORE DI 2000 A.E.

DEPURATORE DI Castellazzo Bormida
Denominazione Impianto: Castellazzo Bormida
Gestore: Gestione Acqua S.p.A.
Classe A.E. 2.000 < a.e. < 10.000 | Terziario

4
A

o Depuratore

© Depuratori minori
| ® Fosse imhoff
 Rete fognania
= Collettore
—— Ramo secondario |

‘/Castellazzo.Borri\ida
/

Coordinate impianto di depurazione X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 467817,000 4966535,000
Coordinate punto di scarico X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 468015,000 4966580,000
Corpo idrico recettore rio Orbicella
Capacita nominale (A.E.) 7.000
Quota altimetrica (m s.I.m.) 100,00

Tipologia impianto

B.S.T. = Biomassa sospesa e trattamento terziario

Pag. 1




Dati tecnici di funzionamento - Valori medi - anno 2024

Ingresso (mg/l) Uscita (mg/l)
BOD5 69,04 3,83
coD 156,13 15,21
SST 79,63 8,79
Ptot - -
Ntot - -
Portata m’h | 4308776 |

Dati impianto

A.E. di esercizio civile [n°] nd.
A.E. di esercizio flottanti [n°] nd.
A.E. di esercizio industriale [n°] nd.
A.E. di esercizio da trattamento rifiuti [n°] nd.
A.E. di esercizio [n°] 4.640

Telecontrollo

Pag. 2




CASTELLAZZO BORMIDA - Depuratore

Planimetria generale

-—
-
-'_'__a-'f-
__,_,--"-- ~ N A
- LEGENDA
CAMERA DI CONSEGNA LIQUAM|
’ 2 | STAZIONE DI SOLLEVAMENTO
5 | GRICLIATURA CROSSA
R iy =, |24 4| GRIGLIATURA FINE
o — 15 o 23 5 | DISSABBIATURA
boTT— — %_sﬁ“‘l R 5 | DISOLEATURA
o — \\ == [ Rreed e 7 | PRE— AEREAZIONE
E: fiL . s) POMPE 27 SOLLEVAMENTO
” \ IMGRESSE Ba o 9 | NUOVA VASCA OSSIDAZIONE
e, ) STHADA COWUBMLE 0] PETRGROGS - ————
i 0 | NUOVO DECANTATORE
| 1 _"' \ = 11 | POMPE RICIRCOLO — SUPERO
\ — 1 \ 12 | ADDENSAMENTO FANGHI
| 18 =] ” —
' '\\- \ 3 | PRESA SURNATANTE
A 2 | ' 14 | PRESA FANGHI ADDENSATI
i Lo
o | 15 | LOCALE FILTRO PRESSA
1? o 4 (P H l 16 | POZZETTOC ESTRAZIONE FANGHI DIGERITI
| i i E_ 17 | LETTI ESSICAMENTO FANGHI
il | -
W - =|: % 3 18 | DECANTATORE
4 & Al 5 T =l e | 19 | SERBAT. E POMPA IPOCLORITO DI _SODIO
g - = <] oo s 20 | CLORAZIONE
) I - ) SOARICO DA 0
old I LI 26 - 21 | POZZETTO DI SCARICO IMPIANTO
1 17 - 272 | LOCALE QUADRI — SERVIZIO IGIENICO
" 2 ; &l &= 19 £ 23 | POZZO
et ) - 4 " 24 | CONTATORE ENEL
] - s I
” :IE Jj 6 0 = R | T i 25 | COMPRESSOR
i 26 | CLASSIFICATORE SABBIE
H 17 ? j 27 | MISURATORI CLORO RESIDUO
/ 18 o d
FE-C e ! H 2
O . - LEGENDA
Y- & A E—— A SIMBOLI DESCRIZIONE
I Tl e
= E Quadro Elettrico nuova fornitura/da modificare
" E m ZI Quadro Elettrico esistente
.}.,.., E. aumtisg |£| Quadro prese: n.1 230V 3P+T 16A + Interblocco e
PR \ P n.1 230V 2P+T 16A + Interblocco IP67
Arroe 1
¥ : :E ] [ Punto alimentazione
B N -

/ I - L™ X |Apparecchio di illuminazione in emergenza 24W
i . o 1) / l PR 9
e O ll === |Apparecchio di illuminazione 2x36W LED nuova installazione

- .
ooty =
bl .I 4 === i Interruttore unipolare nuova installazione
| =yl Canalina in PVC 100x60mm
) d l
.".,- ) /’E B |Canalina in PVC 200x60mm
I|II 1 n [']"-'_-i l &  |Apparecchio di illuminazione tipo tartaruga 100W
-\' - . \':q Conduttura ascendente/discendente
, J e 9
| /
. ___3/ & ll'
D L L l
£ [ X
L) _. i
RS i ' 0 1 5
B ! [ e— ]
]

ENTE DI GOVERNO
DELL'AMBITO
TERRITORIALE
OTTIMALEN.6
ALESSANDRINO

Egato6

PIANO D’ AMBITO

DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PA\ P/ ab L)

A - INFRASTRUTTURALE

A1 - Ricognizione delle reti e degli impianti

A1.3 - Fognature e depurazione

A1.3.2 - SCHEMI FUNZIONALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE > 2.000 A.E.




CASTELLAZZO BORMIDA - Depuratore

ENTE DI GOVERNO
DELL'AMBITO
TERRITORIALE
OTTIMALEN.6
ALESSANDRINO

Schema funzionale

Ammivo fognatura

i

VASCA

Troppo pieno

SOLLEVAMENTO P
REFLUI
_________ FANGHI
......... ARIA Pompe sollevamento
iniziale
h 4
PROGETTO .
o POZZETTO
ESISTENTE DI INGRESSO
() MISURADI PORTATA GRIGLIATURA GRIGLIATURA
GROSSOLANA GROSSOLANA
|JJ VALVOLA AUTOMATICA l l
@ SOFFIANTE l
GRIGLIATURA
FINE
@ POMPA
CLASSIFICATORE DISSABBIATURA
SABBIE
T
|}
Ll l
)
Troppo pieno
i POZZETTO sk »
€ ————— - USCITA
Sabbic allo smaltimento 3
y
Dreni VASCA
OMOGENEIZZAZIONE/
SOLLEVAMENTO
Soffiante A
1
@ ________________________ a Pompe trattamento
secondario
4
2
Py
2]

>
1
'
1
>

== --—O--——* POZZETTO DI

RIPARTIZIONE

J_--_N------_-_-------

| LS

D ;:]l Pompe fanghi @ @
1

_-J_----_-N-----________.___

X

1 e dacacncca

ACCUMULO
ISPESSIMENTO
FANGHI

________ > Fanghi allo
smaltimento

PIANO D’ AMBITO

DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PXiPX/ b1 L5

POZZETTO
DI RIPARTIZIONE

Soffianti
ossidaziane

}

SEDIMENTAZIONE

SECONDARIA
H SERBATOIO
| o 3
________ BT IPOC U)I‘l o
3m
¥ 1
i
DISINFEZIONE |4 ..._. @ e
Pompa
l dosatrice
POZZETTO
USCITA

$ Scarico finale

A - INFRASTRUTTURALE
A1 - Ricognizione delle reti e degli impianti
A1.3 - Fognature e depurazione

A1.3.2 - SCHEMI FUNZIONALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE > 2.000 A.E.




DEPURATORI CON CAPACITA' MAGGIORE DI 2000 A.E.
DEPURATORE DI Castelnuovo Scrivia

Denominazione Impianto: Castelnuovo Scrivia

Gestore: Gestione Acqua S.p.A.

Classe A.E. 10.000 < a.e. < 100.000 | Terziario

o Depuratore
© Depuratori minori
® Fosse imhoff

Rete fognaria
e Collettore
—— Ramo secondario

Coordinate impianto di depurazione X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 490452,000 4981856,000
Coordinate punto di scarico X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 490497,000 4981859,000
Corpo idrico recettore torrente Scrivia
Capacita nominale (A.E.) 12.697
Quota altimetrica (m s..m.) 78,70
Tipologia impianto B.S.T. = Biomassa sospesa e trattamento terziario

Pag. 1




Dati tecnici di funzionamento - Valori medi - anno 2024

Ingresso (mg/l) Uscita (mg/l)
BOD5 300,83 4,63
coD 741,92 17,79
SST 360,17 7,42
Ptot - -
Ntot - -
Portata m’h | 9310775 |

Dati impianto

A.E. di esercizio civile [n°] 8.796
A.E. di esercizio flottanti [n°] 150
A.E. di esercizio industriale [n°] 64
A.E. di esercizio da trattamento rifiuti [n°] -
A.E. di esercizio [n°] 9.010

Telecontrollo

Pag. 2




DEPURATORI CON CAPACITA' MAGGIORE DI 2000 A.E.

DEPURATORE DI

Frugarolo Bosco Marengo

Denominazione Impianto:

Frugarolo - Bosco Marengo

Gestore:

Gestione Acqua S.p.A.

Classe A.E.

10.000 < a.e. < 100.000 | Terziario

Frugarolo -

o Depuratore

© Depuratori minori
® Fosse imhoff

Rete fognana
m— Collettore
—— Ramo secondano

BoscoMarengo. @SR\ WP  STUNEENENEERENEEREL . - Y . - Comuni
\ S
-\c\, \ .
" [ 7
& [ g
o
/’/
\ \
Coordinate impianto di depurazione X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 472504,000 4964764,000
Coordinate punto di scarico X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 472490,000 4964591,000
Corpo idrico recettore rio Acquanera
Capacita nominale (A.E.) 12.500
Quota altimetrica (m s.l.m.) 105,80

Tipologia impianto

B.S.T. = Biomassa sospesa e trattamento terziario

Pag. 1




Dati tecnici di funzionamento - Valori medi - anno 2024

Ingresso (mg/l) Uscita (mg/l)
BOD5 65,38 6,38
coD 163,79 22,63
SST 66,54 10,63
Ptot - -
Ntot - -
Portata m’h | 3648821 |

Dati impianto
A.E. di esercizio civile [n°] 3.131
A.E. di esercizio flottanti [n°] 70
A.E. di esercizio industriale [n°] 453
A.E. di esercizio da trattamento rifiuti [n°] -
A.E. di esercizio [n°] 3.654

Telecontrollo

Pag. 2




FRUGAROLO - Depuratore

Planimetria generale

@

©
1 — sollevamento 1niziale; @
2 — grigliatura fine: @
3 — dissabbiatura — disoleatura:

4 — stioro acque di pioggia: |
5 — vasca di accumulo / laminazione: |

6 — predenitrificazione:

7 — ripartizione portata;

8 — ossidazione / mitrificazione;

9 — sedimentazione finale;

10 — filtrazione;

11 — disinfezione con UV

12 — stoccaggio e dosaggio FeCls / NaOH;:
13 — sollevamento miscela aerata:

14 — sollevamento fanghi ricircolo:

15 — 1spessimento fanghi: J \ I @
16 — stabilizzazione aerobica;

FTIETINE

17 — edificio servizi, compressori, G.E.. disidratazione. locale quadri elettrici e magazzino:
18 — locale compressori accumulo e pompe movimentazione fango:

19 — locale quadri UV e filtrazione, gruppo autoclave acqua servizi:

20 — cabina ricezione, trasformazione:

21 — locale disidratazione fanghi.

ENTE DI GOVERNO
DELL'AMBITO
TERRITORIALE
OTTIMALEN.6
ALESSANDRINO

PIANO D’ AMBITO

ARRN

DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PXiPX/ ol L5

A - INFRASTRUTTURALE
A1 - Ricognizione delle reti e degli impianti
A1.3 - Fognature e depurazione

A1.3.2 - SCHEMI FUNZIONALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE > 2.000 A.E.




DEPURATORI CON CAPACITA' MAGGIORE DI 2000 A.E.

DEPURATORE DI Novi Ligure
Denominazione Impianto: Novi Ligure
Gestore: Gestione Acqua S.p.A.
Classe A.E. 10.000 < a.e. < 100.000 | Terziario

. © Depuratori minori
® Fosse imhoff

Depuratore

Rete fognara
== Collettore
—— Ramo secondario

i Comuni B
Coordinate impianto di depurazione X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 480815,000 4959256,000
Coordinate punto di scarico X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 480861,000 4959280,000
Corpo idrico recettore rio Gazzo
Capacita nominale (A.E.) 89.386
Quota altimetrica (m s..m.) 168,60
Tipologia impianto B.S.T. = Biomassa sospesa e trattamento terziario

Pag. 1




Dati tecnici di funzionamento - Valori medi - anno 2024

Ingresso (mg/l) Uscita (mg/l)
BOD5 149,58 3,67
coD 347,02 15,98
SST 150,72 6,10
Ptot 480 1,00
Ntot
Portata m’h | 55477667 |

Dati impianto

A.E. di esercizio civile [n°] 29.552
A.E. di esercizio flottanti [n°] 2.500
A.E. di esercizio industriale [n°] 40.338
A.E. di esercizio da trattamento rifiuti [n°] -
A.E. di esercizio [n°] 72.390

Telecontrollo

Pag. 2




NOVI LIGURE - Depuratore

Planimetria generale

S ————— X

2

|

LEGENDA

GRIGLIATURA GROSSOLANA AUTOMATICA - SFIORO EXTRAPORTATE *
SOLLEVAMENTO INIZIALE CON COCLEE kY
GRIGLIATURA AUTOMATICA FINE ,

DISSAEBIATURA - DISOLEATURA
RIPARTIZIONE ALLA DECANTAZIONE PRIMARIA "

| @@®EEE

DECANTAZIONE PRIMARIA X
1) SFIORO PORTATE DI PIOGGIA "
AERAZIONE ",
DECANTAZIONE SECONDARIA E
CLORAZIONE

SOLLEVAMENTO FANGHI DI SUPERO

)
J\)’

)
L.

\
a,
,

SOLLEVAMENTO FANGH| PRIMARI

AN

|ISPESSIMENTO FANGHI

PEE PP @®

SOLLEVAMENTQ FANGH| ISPESSITI STRADS 1 ACTESSD ALL’IMPIANTD i} DEFURAZIONE
DIGESTIONE ANAEROBICA - |° STADIO
CENTRALE TERMICA @3 LOCALE CALDAIA LIES FERRDVIARIA VOGHERA — TORTOWA - KOWI LIGURE
DIGESTIONE ANAEROBICA -|* STADIO @ LOCALE COMPRESSORI| DISSABBIATURA
DISIDRATAZIONE FANGHI @ CABINA TRASFORMAZIONE
E_Bl LOCALE PREPARAZIONE POLIELETTROLITA @ SOLLEVAMENTO ALLA CHIARIFLOCCULAZIONE
@8 LETTIDI ESSICCAMENTO @2 CHIARIFLOCCULAZIONE
{9 GAsOMETRO 33 DOSAGGIO REATTIVI
@9 TORCIA (3 FILTRAZIONE
) EDIFICIO AUTOCLAVE 85 DISINFEZIONE UV,
@ RICEZIOME E.E. @@ ESTRAZIONE, RICICLO E SOLLEVAMENTQ FANGHI CHIMICI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO IN FASE DI REALIZZAZIONE
@3 EDIFICIO SERVIZI &7 ISPESSIMENTO FANGHI CHIMICI SOLLEVAMENTO INIZIALE CON POMPE SOMMERSE
24 LOCALE COMPRESSOR| AERAZIONE @3 SOLLEVAMENTO DRENAGGI - NEUTRALIZZAZIONE - RILANCIO ELUATI fg&:’;ﬂ’:;gimmmo EANGHI 0 10 20 30m
| eee——
@ SOLLEVAMENTQ FANGHI DI RICIRCOLO @@ DEMINERALIZZAZIONE - STAZIONI DI ALIMENTAZION] ALLE RETI DISIDRATAZIONE FANGHI (INSTALLAZIONE CENTRIFUGA)
STOCCAGGIO E DOSAGGIO IPOCLORITO A CAMPIONATORE INGRESSO IMPIANTO [5] TORCIA

@ LOCALE COMPRESSOR| GAS B|OLOG|CO CAMPIONATORE USCITA IMPIANTO

ENTE DI GOVERNO
DELL'AMBITO
TERRITORIALE
OTTIMALEN.6
ALESSANDRINO

PIANO D’ AMBITO

DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PX P/ bl 1)

A - INFRASTRUTTURALE
A1 - Ricognizione delle reti e degli impianti
A1.3 - Fognature e depurazione

A1.3.2 - SCHEMI FUNZIONALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE > 2.000 A.E.




NOVI LIGURE - Depuratore Schema funzionale

‘ SREND LIGLAN) e 255 FEAD o4 380 -

& POZZALD LEGENDA
LIRLARM
FranHl
e J— A
PaA=1001 FEACTH
_@_ SCHEMA PRETRATTAMENTI AT
. v
/ / APFARLCCC I ATLRC/SIZICHE M 23CEITTO
g -t
ﬁ N ERPAREC CH A LEE/SLAOND SOOCETI A RIZIEL D LEAZIONE
5 ———
ramaoee 0 @M | [EIRARDER | | e T . X
P -4 1~ {1 2 N I APFARCCCH ATLRE/SLZI0H REALIZZAT LCALCMTZ APPA_TARTCD
7 By
WT-1007
PRF-1004
o F‘ T . ?;E . e . i i i i i SRAM-1007A BRM-10018
ARRID LA ] T ) ) B — ™ i [ — y [
— . X
GRIGLATURA GROSSOLANA | I OZZE[TO | [— PN 8 500 CR e
a [CREC ! RIPARTITORE I’m i e $ 700 cEw
8 o ar R AR s, N — —_—
- AL RO GAZZD - . | o= = [ I RARARA LA A E—— 1 R i e A\ i =
Al .1rn3_-\. Wl 1044, Ay gy o _.LLLL.LLLLLLLLLLL_LLL 1 | F ?; ?; g__? R \\\‘\ .'"t."l
1 1 1 1 1 1 L 1 1 L L .“ .“ 14 " n’f.’
10 U rueel [CECCCCCCdfiRE PaH108 PATT e 1T B b /
- GFA-1034 PAM-105 N - T VAl e ||
; CpECCCCrrgurg ! v\l o || T . X
. i L ool t all/ AN . SEDIMENTAZIONE PRIMARI
i ; N Ll _ || i || LS »
g E i 1110 | i1 3 P
- P14 H
g% DISOLEATURA — DISSABBIATURA I
Exr. ?ﬂ?ay |
i
i
i Ch 790 EFU. -
i OM 700 CEM
i ______________ # B0 CEM
Woooz
-| SRIA-1008 |
i I N /% 7 I
! B '
gl g 4 ¢ g E
gl 8 8 & % 8 #
z| 3| & z = . z g
V1004 =
o) 0 g y
K
:-'fi ///// = 2 1000 CEM AL IO GAZZ0
- . ; DISINFEZIONE ACQUE DI PIOGGIA
FIOIAE o e PAIDOIAR Al e /t' Ny
“T00TA Kinme =
SOLLEVAMENTO INIZIALE LIGUAM ) .- e
SOLLEVAMENTO INIZIALE LI | BOZZ. oLl LAVATORE SABSIA uE‘ F SEDIMENTAZIONE FRIMAR(A /
PRODUZIONE ARIA COMPRESS: b 10 S -
PER DISSABBIATURA
[
bl ] ﬁ/ | .
DN 450 MCC. ’éﬁo[ﬁézﬁ';j [— T - ur;-cLiﬁgl:lLE'Lg»:m
i on o0 A SEEToRE : :
1 / i T4V, 58) L
7, 2 I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_L:%L_, [
Z Z B ECPLELECLELE et
[+ =19 Vl=1EEE il_‘_‘ 3
; A i debean
Y =87 H ':.L.f-' L L
/ A /3 /4 sHILE LI Ly L
- A H (B
) 7 Z g 7 Z AN F
N N7 7 seeiEeY
: ’ = L TSIl = =
Te=1002 Ph=24 158 THs1001 PO-100TAE oL UhE ] Fa1002A/D |_I_|_|_ _|_|_I_|_ uiL'_'_
\]/ STOCCAGEID E DOSAGGID Y STOCCAGSI0 E DOSAGGIO SOLLEVAMENTO ACQUE FX LAVAGGIO
IPCCLORITG S0DICO ACIDO FOSFORICO FILTRI E ACQUE METECRICHE

" PIANO D’AMBIT
TERRITORIALE A1 - Ricognizione delle reti e degli impianti

OTTIMALE N.6 A1.3 - Fognature e depurazione

ALESSANDRINO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 2 O 2 7 nm A1.3.2 - SCHEMI FUNZIONALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE > 2.000 A.E.




NOVI LIGURE - Depuratore Schema funzionale

[ 1
i [ / ALCACCUMULD
I FATN mMOME . e DN 200 MSUEM. ﬁ _ SCELAZIONE FANGH
! -\1‘{/ ﬁ} Fk DY 300 ACC j / lLTA'-! N‘iF: -
i ! :
i I iy
fm 3 %AM&ZC | %// ‘ _EiE 77777 - R
(103, | ! —— 1
\l,/ ! [I: g  — 15 i
! gl | | |u B5s | s Il
= 5 ‘ 7 pr4d i
— | ! % s S SS N —
| N 700 N 700 | S
MX-10028 J -
" nn /r// PMR-221C |
DENITRIFICAZIONE OSSIDAZIONE — NITRIFICAZIONE Ao | PREIS 17 X ;
T S SOLLEVAMENTO ﬁ 57 R | 8
r ‘ FANGHI DI SUPERO {2121 P i ietoin ettt - g
IR— L | e NN s ) DECANTAZIONE SECONDARIA :
1 - i
' £ s A w :
i g Man T E mos | vl v |
,ﬁ@ PAN-10053 i ! gy E E ‘ Y , i
P \ T SR o - ~ - - i
ﬁ% \lr o ﬂ:‘] l.l:'"il ﬂ:” d i P225A P-225B i
T | ‘ e ; | |
gig Y N N N N ) N N N N 2 I | I
7| shdombdapbdavbgap faabdabdadabdapbdan —
é% MX-1001 J‘ N 700 ‘ . -
T SELETTORE BIOLOGICO OSSIDAZIONE — NITRIFICAZIONE " ‘ (' SOLLEVAMENTO FANGHI DI RICIRCOLO P st 100 K Pz |
- |
e [PENNEN T L — vy ; SO =
j AV-2024, - ] - — v 2014 vaore L——
@ G i ! & ®
3 s
. & —— | o ||
Q SRM=100: PAN100 g
l '-': e J. u:" ILI\IJ u !TTI =z | i
7 | il [T i f - ¥ ;g | e
Y Y Y ) ) S )y ﬂ? | I
i £ =X=1= <K= = =] i
7 Ll i) i Av201C
|

N PAM-I004A | 7‘/—|¥: _ PL1004A = a i 0% 250 Mgl 304 PMR-221A
a0 — DENITRIFICAZIONE OSSIDAZIONE NITRIFICAZIONE 4 t:j{: ) ‘ R DECANTAZIONE SECONDARIA
'\nuj: z| J Dm0 Msi 3oy I
PRODUZIONE ARIA COMPRESSA
l PER OSSIDAZIONE — NITRIFICAZIONE
DN 700 ACC.
o 1000 cEM o 1000 cE #1000 CFu.

i

7 ?W%{ /5% SCHEMA TRATTAMENTI BIOLOGICI E TERZIARI
Z ; LINEA A FANGHI ATTIVI

ENENRNRNANNNRNRN RN

A NN |

N

DN 900 ACC,

N

=)

CLORAZIONE

PRF-1007 — LEGENDA
ﬁ z AL RIO GAZZO FAMTH
o REAEEN
VAL
STHILKE CA0 SGURHATANT
BI04
|
APCARCCCHIRTURDASIZON N PROCITD
APTARECCHIATURE/ZIZ OM 500 & R ETRLTTURATZ OhE
= = F F
T T + +
I I I !
-+ + + + - N - - - N - -
I I V| AREARIO A TURE ST ON SALIZZATL DALUTNTE ARRALTANTT

e 500 PVC da rete foghatura

SOLLEVAMENTO ACQUE EX LAVAGGIO
FILTRI £ ACQUE METEORICHE

e PIANO D’AMBITO
TERRITORIALE A1 - Ricognizione delle reti e degli impianti

OTTIMALE N.6 A1.3 - Fognature e depurazione

ALESSANDRING DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO YA\ V4 Om A1.3.2 - SCHEMI FUNZIONALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE > 2.000 A.E.




DEPURATORI CON CAPACITA' MAGGIORE DI 2000 A.E.

DEPURATORE DI Ovada
Denominazione Impianto: Ovada
Gestore: Gestione Acqua S.p.A.
Classe A.E. 10.000 < a.e. < 100.000 | Terziario

© Depuratori minon
® Fosse imhoff

' Rete fognaria
| m—— Colleftore
—— Ramo secondario

Coordinate impianto di depurazione X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 472245,000 4944424000
Coordinate punto di scarico X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 472364,000 4944375,000
Corpo idrico recettore torrente Orba
Capacita nominale (A.E.) 18.000
Quota altimetrica (m s..m.) 166,00
Tipologia impianto B.S.T. = Biomassa sospesa e trattamento terziario

Pag. 1




Dati tecnici di funzionamento - Valori medi - anno 2024

Ingresso (mg/l) Uscita (mg/l)
BOD5 36,92 19,00
coD 122,79 48,13
SST 51,04 15,92
Ptot - -
Ntot - -
|Portata m’/h n.d.

Dati impianto

A.E. di esercizio civile [n°] 13.514
A.E. di esercizio flottanti [n°] 2.245
A.E. di esercizio industriale [n°] 261
A.E. di esercizio da trattamento rifiuti [n°] -
A.E. di esercizio [n°] 16.020

Telecontrollo

Pag. 2




DEPURATORI CON CAPACITA' MAGGIORE DI 2000 A.E.

DEPURATORE DI Sale
Denominazione Impianto: Sale
Gestore: AMA.G. Sp.A.
Classe A.E. 2.000 < a.e. < 10.000 | Terziario

\ o Depuratore
|

"-\ © Depuratori minon

\ \

, ;

® Fosse imhoff

Rete fognaria
=== Collettore

~ — —— Ramo secondario

Coordinate impianto di depurazione X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 485298,000 4981692,000
Coordinate punto di scarico X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 485326,000 4981724,000
Corpo idrico recettore roggia Riale
Capacita nominale (A.E.) 5.000
Quota altimetrica (m s..m.) 78,00

Tipologia impianto

B.S.T. = Biomassa sospesa e trattamento terziario

Pag. 1




Dati tecnici di funzionamento - Valori medi - anno 2024

Ingresso (mg/l) Uscita (mg/l)
BOD5 41,67 <15
coD 77,42 12,75
SST 57,00 4,17
Ptot - -
Ntot - -
Portata m’h | 101500 |

Dati impianto

A.E. di esercizio civile [n°] 4.000
A.E. di esercizio flottanti [n°] -
A.E. di esercizio industriale [n°] 10
A.E. di esercizio da trattamento rifiuti [n°] -
A.E. di esercizio [n°] 4.010

Telecontrollo

Pag. 2




DEPURATORI CON CAPACITA' MAGGIORE DI 2000 A.E.

DEPURATORE DI Tortona
Denominazione Impianto: Tortona
Gestore: Gestione Acqua S.p.A.
Classe A.E. 10.000 < a.e. < 100.000 | Terziario

- ) o Depuratore
e © Depuratori minori
® Fosse imhoff

llllllll

tontemarzino)

aaaaaa

Rete fognaria
m— Colleftore
—— Ramo secondario

Coordinate impianto di depurazione X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 489915,000 4973821,000
Coordinate punto di scarico X Y
Sistema di riferimento UTM -WGS84 489824,000 4973901,000
Corpo idrico recettore torrente Scrivia

Capacita nominale (A.E.)

83.000

Quota altimetrica (m s..m.)

106,50

Tipologia impianto

B.S.T. = Biomassa sospesa e trattamento terziario

Pag. 1




Dati tecnici di funzionamento - Valori medi - anno 2024

Ingresso (mg/l) Uscita (mg/l)
BOD5 151,81 8,65
coD 368,50 29,27
SST 224,04 6,83
Ptot 427 0,92
Ntot 54,91 12,78
Portata m’h | 34295050 |

Dati impianto

A.E. di esercizio civile [n°] 29.810
A.E. di esercizio flottanti [n°] 3.500
A.E. di esercizio industriale [n°] 7.556
A.E. di esercizio da trattamento rifiuti [n°] 3.223
A.E. di esercizio [n°] 44,089

Telecontrollo

Pag. 2




TORTONA - Depuratore Planimetria generale

— LEGENDA

l () OPERA DI PRESA ~ CRICLIATURA GROSSOLANA
I .
(2)- vasca PERCOLAT
@7 SOLLEVAMENTO LIQUANI
(4)- cRicLATURA FINE

\5 — DISSABBIATURA — DISCLEAZIONE

1
@

\5 — RIPARTITORE DI PORTATA ALLA SEDIMENTAZIONE PRIMARIA

(7)- SEDIVENTAZIONE PRIMARIA

@7 [0 SOLLEVEVAMENTO INTERMEDIO — RIPARTIZIONE DI PORTATA AL BICLOCICO
) -

\_9)7 BACINI DI DENITRIFICAZIONE

@7 BACINI DI OSSIDAZIONE=NITRIFICAZIONE

@ RIPARTIZIONE DI PORTATA ALLA SEDIMENTAZIONE SECONDARIA

QZ — SEDIMENTAZIONE SECONDARIA

Q_B — DISINFEZIONE EFFLUENTE
e - SOLLEVAMENTO FANGHI RICICLO E SUPERO BIOLOGICO
60 — SOLLEVAMENTO FANGHI PRIMARI

ISPESSIMENTG FANGHI

®O

2 )— DIGESTIONE ANAEROEBICA MONOSTADIC

=~
vy

3 )= DISIDRATAZIONE WMECCANICA FANGHI

(m

®

24 )— LETTI DI ESSICCAMENTO
@5 — ACCUMULO BIOGAS

\ @7 COMBUSTIONE ECCESSO BIOGAS
67 — TRATTAMENTI DI DEOOORIZZAZIGNE

\7?*._ %8 — CABINA DI TRSFORMAZICNE E.E.
\

(22)~ EDFICIO SOFFIANTI PRETRATTANENT]

(30)— EDIFICIO COMPRESSORI TRATTAVENTO BIOLOGICO
(32)~ EDIFICIO CENTRALE TERMICA
(G3)— EDIFICIO AUTOCLAVE

Q4 — EDIFICIO SERWIZI

LECENDA — STATO IN PROCETTO

(A1)~ NUOVG ACCUMULO PRIMARIO (C3)— INTERCONKESSICNE SEDIMENTAZIONE SECONDARIA
I@%* MUOVO ACCUMULD SECONDARIO ‘f.'l}l IA/CL-\,'* NUOVE CARROPONTE ASFIRATO

S S S

(23)~ LoCALE TECHICO (FLOTTAZIONE) (C3)~ NUOV POZZETTO E POMPE DI RICIRCOLO

Cj\— DEORORIZZAZIONE (T8) - REVAMPING STOCCAGOIC E DOSACCID DISINFETTANTE

"‘Eﬁ’jf INTERVENTO SURIZARTITORE

(E ) — NUOWC STOCCAGGID CLORURD FERRICD

£

(82) - nuovD RIPARTITORE (£17) - SOSTTUZICNE SOFFIANT
(1) ~ NUOVE POMPE SOLLEVAVENTO (07)~ ISPESSIMENTO DINAMICO
{19 - NUOVA GRIGUA A CESTELLD (52) - STOCCAGHIO E RILANCIO FANGHI ISPESST
1) ~ SOSTTUZIONE PARATCIE (E0)~ ADECUSMENTO WPIANTI ELETTRICI
(/C_‘\— HUOVA RETE DIFFUSCRI @— NUOVC CARROPONTE PRETRATTAMENTI
| | (€2 - nuowi wxer

| \ - -

i PIANO D’AMBIT
TERRITORIALE A1 - Ricognizione delle reti e degli impianti

OTTIMALE N.4 A1.3 - Fognature e depurazione

ALESSANDRINO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 2 O 2 7 m A1.3.2 - SCHEMI FUNZIONALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE > 2.000 A.E.




ORTONA - Depurato Schema funzionale

ARRIVO FOGNATURA SFIORO DI PIOGGLA

LINEA ACQUE
OPERA DI GRIGLIA r
i o Pa— ~
PRESA GROSSOLANA [ ) LINEA FANGHI
l 1 3000 m* - FANGO DI SUPERO (DA SCB 04)
AT ACCUMULO ACQUE ACCUMULO ACQUE
::r:;slslall_: .':: DI PIOGGLA DI PIOGG A
] A LINEA FANG
DRENI DA LINEA FANGHI v l _______ M _____________________
VASCA VASCA
SOLLEVAMENTO SOLLEVAMENTO
INIZIALE TNIZIALE N° 2 POMPE
160 m*h
N 4 POMPE N4 POMPE DREMI A LINEA ACOUE
600 m*h »
FLOTT AZIONE I *
1
(DA SCB0S) I T
SCARICO IN 1 !
REFLUI  E— v i 1
ECOPROGETTO Tl . CANALE 4 ACOUI I !
S a I
l l, EMERGENZA SUPERFICIALL " @
1
 J
1
GREGLIATURA GRIGLIAT URA GRIGLIATURA : : DREM
PERCOLATI AUTOTRASPORT T TINE CROSSOLANA ] ; DISIDRATAZIONE
_ i I .
¢ ¢ i MECCANICA
e ! DRENI
) « » " e T
|J}L':|ﬁzlgml [ " STAZICNE @ » ISPESSITORE ISPESSITORE
B i POLIELETTROLITA === DINAMICD
i DISSABBIATURA ' '
———————————————————————— - " -
VASCA ‘ | ' '
PERCOLATI , 1 1
asam’ FANGO DI SUPERO BY PASS + | |
----------------- | 68 BTTT CORE I
f RIPARTITORE - e e e e L ASSIFICAT ORE ] :
I ? SABBIE ]
: ! ! : ! ¥
1
1 ! P
1 SEDIMENT AZIONE SEDDMENT AZIONE :_ ! 3 ! \‘rl o I
N° 2 POMPE @ ' PRIMARIA T : F: SPESSITO
100 m¥h i
T T 1
: ] ] 1 .
1 -
1 L 2 W N I
1 : L’ A'T IMEA I
' ¥ o _ FANGHI !
0 I i :
1
] POZZETT 2 o 1
1 SOLLEVAMENTO 30m > 1
! INTERMEDIO . I
1 : F 1
1 1
¢ N° 4 POMPE R I |
1 655 mih “ODESTE | FANGODI SUPERD ! !
1 * 1 1
1 1 | 1
" 1
i . ' ! ¥
i RIFARTITORE [m—————— e —— —— — * H 1
] ¥ T I ACCUMULO
Lo mmmmmm—- » Y MISCHLA AERATA [ X Dl EMERGENZA
! VASCA : 1 ' {ex digestore)
' ANOSSICA ] H 1 T
: H 1 T T " N
' ¥ ! 1 10 m* 1 30 m | 1 B0 m
I ! i I 1
é : r Yo I ! :
! i [
1 il 1
@ Y M #  DENITRIFICAZIONE D ENITRIFIC AZIONE DENITRIFICAZIONE H : : : P N ____ Y
Eh [ i [ 1 '
Hy N*3 1 1 |
21 ITI OSSIDAZIONE POMPI ! H : ! : N -
EX E ™ NITRIFIC AZIONE [ ¥ ¥ ¥ : |
Y -3 R ' L ————q——-T 1
: 2r- ¥ o | HE Lo
1
| g i > CANALE POZZETTO . | | ! | !
I Al ED RIPARTITORE RICIRCOLO [ I 1 1 i [
' %I N OEE . | I - | ! 1 1 1 i 1 DISIDRATAZIONE
2 POMFE : ___ i ! ! I MECCAMICA Ll
' = RICIRCOLO i s I 1 I I i
| I MISCELA AERATA H OSIIDAZIONE OSSIDAZIONE : 1 POMPE I 1
e T [ NITRIFICAZIONE BETRNICATIONS 1 ! JRASEERIMENTO @ | \
r 1 . ! n i | 1 !
i ; ! ! ¥ 'N° 3 QOCLEE 1 FANGO ] I L ] 1 H
s )|-'r|‘-'| ANTI i ! ! ANALE * ; § RICIRCOLO | 1 [ I T ! I i FANGO DISIDRATATO
SOFFL/ i ' ! CANALE JT 2 - v I i FANGHT | i 1 r ! A SMALTIMENTO
ARIA - ) \ DIUSCT A i ! ! ! 0 i ¥ ; . ]
CSSIDAZIONT ! i 1 L | N \ 1 |
. | | 1 1 - 1
; - h , [ 1 1 1 1
@_._.J_. e ime e S RIPARTITORE > 1 ] 1 v _ 1
1
i 1
2 | | 12 POMPE ! 1 1
| SEDIMENTAZ KVNE : SUPERO | : :
2 3 SECONDARLS !
i N2ZPOMPE SECONDARIA SEDIMENT AZIONE SEDIMENT AZIONE H ! . i
' RICIRCOLO _L . SECONDARIA SECONDATIA H 1 1 1
i
' ! 1 H 1 1
N° 2 POMPE @ | v SEZIONT ! ' ' H : :
' 3 A YA - 1
SUPERC | POZZETTO A : ! v > POZZETTO ' v v FANGO A
! ! FANGHT -t il FANGHT i
! ! L L1 ECOPROGETTO
T T
' ! . I
' . ¢ ! SCARICOIN
1 A 4
M ¥ L CANALE — DISTNFEZIONE _EI_. ACOUL
SUPERFICIALL

=z PIANO D’AMBITO
TERRITORIALE A1 - Ricognizione delle reti e degli impianti

OTTIMALEN.6 A1.3 - Fognature e depurazione

asssworve — PEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PAVP A/ am A1.3.2 - SCHEMI FUNZIONALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE > 2.000 AE.




